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CHILEKOMMITTEN
Chi kommittén bildades som solidaritetsorganisation i 
december 1971. Efter militärkuppen i Chile den 11 
september 1973 är ChOekommittén i Sverige en del av en 
internationell solidaritetsrörelse.
Vid en nationell kongress i december 1973 blev Chile- 
kommittén riksorganisation med gemensamma stadgar 
och gemensam styrelse.
Chilekommitténs målsättning är att politiskt och mate
riellt stödja motståndskampen i Chile samt att sprida 
lärdomar om den chilenska arbetarklassens kamp före 
och efter gorillakuppen. Chilekommitténs insamlade me
del går villkorslöst till motståndsrörelsen inne i Chile.
Chilekommittén är partipolitiskt obunden och tillåter 
olika politiska riktningar och tendenser att komma till 
uttryck såvida inte tendenserna gir emot kommitténs 
plattform.

Chilekommittén arbetar efter följande tre huvudparoller:
STÖD DET CHILENSKA FOLKETS KAMP MOT 
FASCISM -  FÖR SOCIALISM!
FRIGE DE POLITISKA FANGARNA!
KAMP MOT IMPERIALISMEN!

Den som är intresserad av att delta i Chilekommitténs 
arbete kan bli medlem genom att betala in medlemsavgift 
(30 kr/ir) på pg 88 72 33—5, och efter tid och förmåga 
delta i aktiviteterna inom någon av landets lokala 
Chilekommittéer.
STÖD DEN CHILENSKA MOTSTÅNDSKAMPEN!
Pg 65 39 2 8 -2

I Sverige finns Chilekommittéer på följande orter:
Arvika, Bollnäs, Borås, Eslöv, Falun, Finspång, Flen, 
Gislaved, Gävle, Göteborg, Hallstavik, Helsingborg, Här
nösand, Jönköping/Huskvarna, Kalix, Kalmar, Karlskoga, 
Kiruna, Kramfors/Sandöverken, Kristianstad, Köping, 
Linköping, Ludvika, Luleå, Lund, Malmberget, Malmö, 
Norrahammar, Norrköping, Nässjö, Oskarshamn, Pajala, 
Partille/Lerum, Piteå, Simrishamn, Skellefteå, Skutskär, 
Stor-Stockholm, Storvik, Strängnäs, Sundsvall, Söder
hamn, Tomelilla, Uddevalla, Umeå, Uppsala, Vingåker, 
Visby, Visingsö, Vänersborg, Västervik, Västerås, Växjö, 
Örebro, Örnsköldsvik, Östersund, östhammar.

I Stor-Stockholm finns lokalgrupper på följande platser: 
Adolf Fredrik, Bergshamra, Farsta, Frihamnen, Haninge, 
Hägersten/Skärholmen, Järfälla, Kungsholmen, Lidingö, 
Nacka/Saltsjö-Boo, Peddagruppen/Frescati, Salem/Bot- 
kyrka, Sigtuna/Märsta, Skarpnäck, Sollentuna, Solna/ 
Sundbyberg, Södermalm, Södertälje, Teknisgruppen, 
Tensta/Rinkeby, Täby, Upplands-Väsby, Vallentuna, 
Vantör, Vasa/Norrmalm, Västerort, Vårby/Fittja, Årsta.

2



Göta Lejon, ett av Sveriges genom tiderna 
dyraste krigsfartyg, såldes 1971 till Allendes 
Chile. Den hypermoderna kryssaren, bestyckad 
med Boforskanoner, blev för dyr för det svenska 
försvaret. Enbart driftskostnaderna uppgick till 
över 2 miljoner kronor årligen. Försäljningen 
skulle bli ett ekonomiskt lyckokast för den 
svenska flottan. Men efter kuppen blev det en 
riktigt dålig affär för Sverige.

Försäljningen av Göta Lejon, 
numera kallad Almirante La
torre, har blivit ett ekono
miskt fiasko. Juntan vägrar 
betala. Sedan kuppen 1973 
har man ingen kontakt med 
den svenske säljaren, försva
rets fabriksverk. Trots att 
båten är utrustad med svenska 
kanoner kan Chile fortsätta 
övningar och provskjutningar. 
Ammunitionen kommer från 
andra länder, främst USA.

•  Svenska flottans 
stolthet

Göta Lejon sjösattes 1945. 
Hon är ett exempel på vad 
flottan då ansåg behövdes för 
att försvara Sveriges kuster: 
stora, tungt bestyckade enhe
ter. Hon bar fem 14,2 cm 
Boforskanoner, fyra 57 mm 
och elva 40 mm pjäser för 
luftstrid. Dessutom fanns sex 
torpedtuber och utrustning 
för sjunkbombfällning. Kost

naden för Göta Lejon beräk
nas till ungefär 80 miljoner 
kronor.

•  För dyr i drift 
1958 genomgick Göta Lejon 
en större renovering for över 
25 miljoner kronor. Bland 
annat byttes eldledningscent
ralen ut, och övrig utrustning 
moderniserades. Efter det an
sågs hon vara bland de moder
naste fartygen i världen. Ex
perter ansåg att hon borde 
hålla sig i toppskiktet minst 
tio år tili, kanske tjugo. Men 
kostnadsutvecklingen för det 
svenska försvaret började bli 
bekymmersam. Enbart drifts
kostnaderna för båten gick på 
över 2 miljoner kronor år
ligen. Hon krävde en besätt
ning på över 600 man, och 
dessutom började marinen 
lägga om försvarstaktik mot 
ett system med mindre och 
snabbare enheter, typ Spica

(motortorpedbåtar). För att 
tillfälligt skära ner utgifterna 
(ades Göta Lejon i malpåse 
mellan övningarna,

•  Köpet lyckokast 
för Sverige

När den chilenska flottan i 
början av 70-talet sökte efter 
ett fartyg som kunde använ
das till kustförsvar föll valet 
på Göta Lejon -  helt enkelt 
för att hon var den enda 
båten till salu i den storleks- 
klassen. Köpesumman är hem
lig -  men båtens ny anskaff
ningsvärde är ungefär 200 mil
joner kronor. Alla var mycket 
nöjda. I stället för att skrota 
ner båten och få kanske 3 
miljoner för järn och metall 
hade man nu sålt den för ett 
mångdubbelt större belopp, 
och dessutom säkrat leveran
ser av reservdelar och ammu
nition. Svenska marinen bi
stod med utbildning under

fem månader I Karlskrona, 
och ett tiotal svenska office
rare följde med på resan till 
Valparaiso.
Men sedan 1973 har inte ett 
öre betalats för båten, något 
som bekräftas av Handels
departementet. Ammunitions- 
leveranserna har stoppats, 
men det bereder tydligen inte 
Chile några större svårigheter 
att fä fram ersättningsmaterial 
från annat håll. Det ligger 
nära till hands att anta att 
USA kan leverera sådan mate
riel — under andra världs
kriget kopierade man fram
gångsrikt Bofors’ kanoner och 
framställde passande ammuni
tion, något som senare fick 
Bofors att kräva skadestånd 
på över 20 miljoner kronor.

S e  även sid  14!
■  ■ ■
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nyheter och kommentarer

Förtryckarna förvirras
En vanlig taktik i Chile För att sprida osäkerhet och förvirring 
inom förtryckarapparaten är anonyma brev och telefonsamtal 
till polisen, militären och Pinochet-juntans civila samarbetsmän. 
Genom att bombardera fienden med falska anklagelser om 
vapengömmor, falska upplysningar om »mystiska möten» och 
om att ledare inom motståndsrörelsen har varit synliga på en 
viss plats, falska varningar om planerade attentat och bankrån, 
etc tvingar motståndsrörelsen fienden att sprida ut sina styrkor. 
Förtryckarna blir samtidigt demoraliserade av att så ofta bli 
lurade. Eftersom en stor del av underrättelsetjänstens arbete 
baseras just på anonymt angiveri är polisen och militären 
tvungna att kolla alla »tips» som flyter in — ett aTbete som blir 
oerhört tidsödande när en stor del av de tjallare som opererar är 
kamrater som är ute efter att förvirra Pinochetjuntans förtryc- 
karaaparat.
Taktiken har även den fördelen att den skapar stor irritation 
bland de civila junta-anhängare som väljs ut som lämpliga offer 
för de falska anklagelserna. Så har t ex många fascister fått 
finna sig i att få besök av militärpatruller som vänder upp och 
ned på hus och inredning i sina fruktlösa försök att få tag på 
gömda motståndsmän eller komprometterande material, och 
många av de reaktionärer som tidigare innehade vapen har blivit 
tvungna att göra sig av med sina pistoler och gevär i rädslan över 
att bli utsatta för husundersökningar och militärens ofta 
mycket brutala och godtyckliga behandling av misstänkta 
motståndsmän.

Inga direktsändningar
Sedan en tid tillbaka har Pinochet-juntan helt upphört med 
direktsändningar av radio och TV-program. Ända sedan makt
övertagandet i september 1973 hade det med jämna mellanrum 
förekommit ett antal för juntan mycket pinsamma episoder vid 
direktsändningar: bilder av protestyttringar hade av misstag 
kommit med i TV-rutan, direktsända högmässor hade innehållit 
skarp kritik av juntans kränkningar av de mänskliga rättigheter
na, personer som inbjudits för att medverka i programmen hade 
sagt olämpliga saker, etc.
Och än värre skulle det bli. En kort tid efter förre MIR-ledaren 
Miguel Enriquez’ död i början av oktober förra året inträffade 
ett »missöde» som fick juntan att definitivt upphöra med 
direktsända program. Under ett av de i chilensk TV nuförtiden 
så vanliga välgörenhetsprogrammen under vilka tittarna brukade 
inbjudas att ringa till studion och själva komma med tips om 
lämpliga välgörenhetsaktioner (den här gången gällde det ett 
program om en insamling av gamla kläder till offren för en 
större rasolycka) ringde det plötsligt en person som förklarade 
sig tillhöra den Folkliga Motståndsrörelsen. Innan teknikerna 
hann ingripa och bryta samtalet lyckades den anonyma rösten 
förmedla följande korta budskap till de chilenska TV-tittarna:

Leve Miguel Enriquez!
Ned med mördaijuntan!
Den Folkliga Motståndsrörelsen kommer att segra!

Vilken »analys»!
I en intervju gjord av veckotidningen Ercilla med ekonomi
minister Ldniz ställdes frågan hur det kan komma sej att Chile 
under 1974 hade en så hög inflation som 400 % då Italien, som 
är det land i Europa som har den högsta inflationen, bara hade
20-25 %.

Ldniz förklarade fenomenet på följande sätt: »Det är ett 
aritmetiskt problem. Italien började på 100 och slutade på 125; 
vi började på 100 och slutade på 475. Om vi hade drabbats bara 
som Italien skulle vi haft en inflation på 475 dividerat med 
1,75. Det är 125 % mindre och inflationen skulle därför ha 
blivit totalt 250 % och vi skulle då ha blivit mindre drabbade, 
åtminstone psykologiskt, även om 250 % är en fruktansvärt hög 
inflation.» /Ercilla, 29/1 -75)

Åkeriägarnas missnöje 
oroar Pinochet-juntan
»Lastbilsägarnas Syndikat genomgår nu lika stora svårigheter 
som under oktoberstrejken 1972», sade Leon Vilarin, ord
förande i lastbilsägarnas syndikat, nyligen på ett möte inför 182 
lokala pampar inom förbundet. Vilarin menade att den nya 
juntan, eller åtminstone delar av den, genom sina försök att 
tvinga in lastbilsägama i »processen av Chiles återuppbyggnad», 
gick mot lastbilsägarnas intressen och målsättningar och tvinga
de dessa i motsättning till Juntan. Vilarins uttalande bekymrade 
Juntan oerhört: Ekonomiminister Ldniz var tvungen att avsluta 
sin semester på slottet i Vina del Mar för att försöka tala 
ledningen för lastbilsägama tillrätta. Andra oroade militära 
digniteter ordnade presskonferenser för att förklara det 
»absurda» i Vilarins uttalande.
Vilarin böijar tydligen bli lite väl obekväm för Juntan, trots 
sina tidigare meriter som hängiven ledare för åkeriägarna i 
kampen för att störta Unidad Populär. (Ercilla, januari 1975)

1 496 milj fattas

Den 10 januari i år meddelade Nicoläs Montt, sekreterare i 
Kommittén för Utländska Investeringar, att de utländska 
investeringarna i Chile sedan juli 1974 endast uppgick till 
sammanlagt 4 miljoner dollar. När juntan i juli 1974 utfärdade 
den Utländska Investeringsstatuten, vilken gav utländska bolag 
fritt fram att på »lika» villkor konkurrera med chilenska företag, 
hoppades den kunna dra till sig investeringar för 1 500 miljoner 
dollar, net chilenska folkets motstånd och diktaturens miss
lyckade politik har emellertid inte kunnat övertyga de inter
nationella kapitalisterna om att något »investeringsvänligt 
klimat» skulle råda i Chile, och investeringarna har så gott som 
uteblivit.
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nyheter och kommentarer

Värre än Batonglagen
I början av januari offentliggjorde Pinochet att de nuvarande 
lagarna angående den »nationella säkerheten», både de militära 
och de civila, var otillräckliga och att det inom 6 månader 
skulle komma en ny hårdare Lag om  den Nationella Säker
heten. Denna nya lag skulle i första hand rikta sej mot 
» . . .  mot utlänningars liksom inföddas aktioner, som försöker 
störa själva Statens liv, både under fredstid och under undan
tagstillstånd».
Men eftersom juntans jurister skulle behöva åtminstone 6 
månader på sig att få ner denna nya lag på papper, så skulle det 
inom 30 dagar införas en provisorisk lag speciellt riktad mot 
» . . .  piratradiosändning, terrordåd och mot distribution av 
subversiv propaganda». Pinochet tilläde vid den presskonferens 
då den nya lagen offentliggjordes: » . . .  Våldsmakarna bryr sej 
inte om att tusen och tiotusentals liv sätts i fara . .  . Titta bara 
vad som händer i Europa». (Mercurio, 28/1 -75)

Lite då och då går det att läsa små notiser som den här i 
chilenska dagstidningar:
»Tvihundrasjuttiotre personer anhölls av olika anledningar 
under en massiv razzia i huvudstaden.
Totalt registrerades 105 misstänkta. Senare togs 74 för fylleri, 
38 för moraliska förolämpningar, 18 för överskridande av 
utegångsförbudet, en för att bära vapen utan tillstånd, 4 för 
lösdriveri, 13 för handel utan tillstånd, en för förolämpningar 
mot Regeringen och mot Militären och 90 av andra anledningar 
( ! ) . . . » (La Tercera, 26(1 1975)

ADELA profiterar
Militärjuntan har nu inlett reprivatiseringen av det chilenska 
bankväsendet. Målet är att bygga upp tio privata affärsbanker 
och sex likaledes privata utvecklingsbanker. Den första »utveck
lingsbanken», Banco Unido de F om ento , inleder sin verksamhet 
i mars 1975 med ett kapital av fem miljoner dollar. Största 
aktieägare i Banco Unido de Fom ento  är det multinationella 
investmentbolaget ADELA. ADELA grundades 1964 med 
Marcus Wallenberg, direktör i Enskilda Banken, som förste 
ordförande. Till de ledande inom bolaget hör också Tore 
Browaldh (Handelsbanken) och Axel Ax:son Johnson (John- 
sonkoncernen). Cirka 20 svenska delägare ingår i ADELA och 
inom bolaget »lyssnar man till Sveriges röst», enligt bankdirek
tör Marking vid SE-banken.

Australien: solidaritet
Den 15 januari anslöt sig Australien till den internationella 
bojkotten mot den chilenska gorilladiktaturen. På uppmaning 
från de australienska hamnarbetarnas organisationer höll rege
ringen tillbaka en export på 300 000 ton vete till Chile. Ett 
exempel att följas av andra socialdemokratiska regeringar ..  .

Här är det senaste araget i juntans förtvivlade »charmoffensiv» 
gentemot omvärlden: frivilliga kvinnliga rekryter som genomgår 
en fyra månaders utbildning.

»Rebellen»
I slutet av december 1974 utkom i Chile ytterligare ett nummer 
av MIR:s officiella organ »Den Underjordiske Rebellen» (>El 
Rebelde en la Clandestinidadi) . Sedan det första numret 
trycktes i augusti förra året har »Rebellen» varje månad spridits 
i cirka 20 000 exemplar. Det femtio-sidiga decembernumret 
innehåller bl a politiska och ekonomiska översikter över situa
tionen i Chile, en rapport om den internationella solidariteten 
och viktiga råd vid organiserandet av Folkliga Motstånds- 
kommittder. I ledaren uppmanar M1R på nytt de chilenska 
vänsterpartierna att gå samman med de progressiva delarna av 
Kristdemokratiska partiet och bilda en Politisk Motståndsfront.

Argentina: terror
Under sitt besök i Chile i slutet av oktober 1974 förklarade den 
argentinske försvarsministern Adolfo Savino med anledning av 
de chilenska flyktingarnas situation i Argentina att »terrorister 
inte har någon nationalitet. De måste bestraffas i Argentina, 
Chile eller vilket land som helst.» Sedan dess har flera flyktingar 
i Argentina bortrövats eller mördats av fascistorganisationen 
AAA (Argentinas Antikommunistiska Allians). I november 
förra året överlämnades också ett trettiotal chilenska flyktingar 
till den chilenska gorilladiktaturen och den 9 januari 1975 
fängslades ytterligare 150 för vidarebefordran till diktaturens 
tortyrkammare och koncentrationsläger.
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D e t t a  e n

LOKALKOMMITTÉ
Chilebulletinen reser till

NORRAHAMMAR
Det grundläggande och absolut viktigaste arbetet 
inom Chilekommittén utförs av lokalkom- 
mittéerna, på basplanet. Där utförs det arbete 
som främst avgör framgången för vårt stöd till 
motståndskampen i Chile. Där är kontakterna 
utåt »ansikte-mot-ansikte» och paroller och mål
sättning måste konkretiseras, måste bli nära och 
levande.
Att ta upp och beskriva olika lokalkommittéer 
och deras arbete är viktigt dels för att ge en mer 
konkret bild av Chilekommittén, dels för att 
förmedla erfarenheter och kunskaper mellan 
olika lokalkommittéer. Artikeln här intill om 
Norrahammars Chilekommitté inleder vad som 
förhoppningsvis kommer att bli en serie av 
reportage och rapporter från lokalkommittéer 
runt om i landet. Hör av dig till oss och berätta 

fNorrahammar (6 500 inv). Qm d in  i0kalkommitté, skriv och berätta!

Det är en solig och ganska varm för
middag i brukssamhället Norrahammar 
strax söder om Jönköping. Jag stir utan
för det lilla köpcentrat tillsammans med 
ett par kamrater ur ortens Chilekom
mitté.
— Hej. Vi försöker rädda den här mannen 
undan koncentrationsläger och avrätt
ning i Chile. Vi tror att ditt namn på 
listan kan hjälpa honom. — Det är 
Ingemar ur Chilekommittén som talar 
med en ortsbo utanför affären. På magen 
har han ett plakat med texten: Frige 
Antonio Gidd!
— Vem är den där Anto . . . ?
Ingemar förklarar:
— Antonio är en spansk präst som kom 
till Chile 1971 under Allendes regering 
och som arbetade som lärare i slumområ
dena kring Valparaiso i södra Chile för 
att hjälpa befolkningen att förstå och 
förändra sin situation. Efter kuppen blev 
han arresterad och har torterats svårt och 
hotas nu av amttning. Men vi vet att 
juntan är mycket känslig för den inter
nationella opinionen och därför hoppas 
vi på vår namninsamling.

★
Stämningen är lugn och fin, takten 
betydligt behagligare än i storstädernas 
köprusher. Här finns mer tid att lyssna 
och samtala och här är man oftare 
igenkänd. Den här förmiddagen blir det 
många namn till på listan.
Eva, Ingeli, Janne och Göran säljer bulle
tiner och samlar in pengar till motstånds
kampen. Redan mätt i siffror är resul
taten imponerande, men viktigast av allt 
är de personliga kontakter som påbörjas 
med varje litet samtal. Många stannar, 
uttrycker sitt stöd, sin tveksamhet, frågar 
och börjar samtala. Att tala med, och 
inte bara till, är lättare här.
Efter någon timme ger vi oss av och tar 
en tur genom samhället. Här har järnhan
teringen månghundraåriga anor och än 
idag domineras orten av »Bruket» där bl a 
de berömda spisarna tillverkas (idag för 
Husqvarna-koncemen). Skogklädda 
kullar reser sig runt om samhället och när 
vi efter ett par kilometers färd är uppe på 
berget i Smålands Taberg har vi en 
fantastisk utsikt. Därborta, därnere till 
vänster ligger Norrahammar. Där arbetar 
Norrahammars Chilekommitté. Jag stan
nar en dag till, diskuterar och lyssnar.

Chilekommittén här startades i augusti i 
fjol och har idag ett femtontal medlem
mar. Den internationella förankringen är 
verkligen direkt: förutom från Sverige 
kommer medlemmarna från sex latin
amerikanska länder, från Frankrike, 
Spanien och Polen, De flesta utländska 
kamraterna har också lyckats bibehålla 
personliga kontakter till sina olika hem
länder, vilket gör gruppen väl och kon
kret informerad om frihetskampen i 
många länder, t ex om de underjordiska 
arbetarkommissionernas aktiviteter i 
Spanien. Medelåldern är säkert högre än i 
många andra lokalkommittéer och bara 
ett fåtal studerar, då svenska. Tre av 
gruppens medlemmar arbetar på bruket, 
samtliga med förtroendeuppdrag i facket. 
Utåt har arbetet där hittills resulterat i 
att facket antagit två protestuttalanden 
mot juntan i Chile, så t ex till 11 :e 
september förra året, årsdagen av kup
pen. Man har möten var eller varannan 
vecka där man diskuterar sitt arbete och 
bedriver studier om Chile. Regelbundet 
säljer gruppen också bulletiner, samlar in 
pengar till motståndskampen och disku

terar Chilekommitténs solidaritetsarbete 
med ortens invånare, främst då utanför 
köpcentrat. Sedan en tid driver man 
också sin namninsamlingskampanj för 
frigivandet av Antonio Gidd, och för 
tillfället pågår förberedelsearbetet för 
fullt för en latinamerikakväll som grup
pen anordnar den 2 2 :a mars. (Temat för 
det mötet blir fascismens framväxt i 
Latinamerika och motståndskampen. 
Talare blir bl a kamrater från flera latin
amerikanska vänsterpartier, t ex från 
Bolivianska Socialistpartiet.)

★

Det är inte svårt att bli väldigt entusi
astisk när man berättar om Chilekom
mittén i Norrahammar — vad som näm
ligen är oerhört påtagligt är hur bra 
gruppen fungerar socialt. Man umgås inte 
bara som medlemmar i Chilekommittén, 
utan som hela människor, där medlem
skapet i kommittén är en egenskap bland 
andra. »Vi bor nästan ihop», som en 
kamrat uttryckte det vid maten hemma 
hos Ingemar och Li, vilkas hem blivit en
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CUTs Solidaritetsplattform forts från sid 13

helst förhandlingar om juntans 
utrikesskuld.

c. Nej till allt tekniskt bistånd till 
juntan.

3. Utveckla bojkotten mot juntan!
a. Total bojkott av all lastning av 

vapen och ammunition till jun
tan.

b. Vägran att utföra underhåll
sarbete på juntans militära 
fartyg eller plan i hamnar och på 
flygplatser.

c. Vägran att tillämpa underhåll- 
ningskontrakt för juntans krigs
fartyg och militärplan.

d. Blockad av alla försäljningar av 
reservdelar och annat material 
till juntans krigsfartyg och mili
tärplan.

e. Tidsbegränsade bojkotter, med 
konkreta målsättningar, av jun
tans utrikeshandel, både export

och import, t ex av koppar.
4. Utöka den direkta solidariteten 

med Chiles folk!
a. Fördubbla det materiella och 

ekonomiska biståndet till de chi
lenska arbetarna och deras fack
liga organisationer, som står i 
spetsen för motståndet mot dik
taturen!

b. Håll möten, demonstrationer 
och debattmöten för att förklara 
och offentliggöra händelser i 
Chile och för att uppmuntra 
försvaret av mänskliga, fackliga 
och demokratiska rättigheter!

c. Använd alla media för att främja 
kampen för ett upphörande av 
belägringstillståndet, för att få 
slut på tortyren, för stängande 
av alla koncentrationsläger, och 
för frihet åt alla politiska och 
fackliga fångar!»

naturlig träffpunkt. Här har man kommit 
långt mot en förening av värme, sponta
nitet och politiskt arbete — en förening 
som gör energin ännu större.

Kanske hade man här också en ovanligt 
bra utgångspunkt! många av de som idag 
är medlemmar i kommittén kände var
andra väl redan innan kommittén bilda
des. Säkert har även den direkta interna
tionella förankringen bidragit till att göra 
arbetet mer konkret och levande. Så var 
t ex den omedelbara anledningen till att 
man valde att arbeta för Antonio Gidds 
frigivning (vilket är gruppens första stora 
kampanj) den att en chilensk kamrat 
kände honom personligen och hade arbe
tat tillsammans med honom. Men snarare 
än att ses som den egentliga anledningen 
bör nog detta ses som ett uttryck för vad 
jag upplevde som gruppens huvudsakliga 
strävan: att utifrån vår allmänna målsätt
ning och paroller göra arbetet nära och 
konkret. Paroller och målsättningar är 
ofta abstrakta och svåra att mobilisera 
ikring, uppgifterna är så stora. Annat är 
det med enkla, lättfattliga krav: Frige 
Antonio Gidd!! Den kampanjen har 
hittills givit över 400 namn från Norca- 
hammar, ett stort antal fullskrivna listor 
från lokalkommittéerna runtom i landet, 
samt artiklar i lokalpressen och DN. (Ni 
som har listor kvar, skicka dem snarast — 
fulltecknade! — till Norrahammar.)

Men naturligtvis har det också i Norra- 
hammars Chilekommitté funnits (och 
finns det) problem i arbetet. Den poli
tiska sammansättningen av gruppen är 
mycket skiftande och har ofta lett till 
diskussioner, som tillsammans med en 
del språkproblem, ibland fått det att 
hetta till. Tvistefrågorna har dock mest 
rört större, mer övergripande frågor — 
om det konkreta arbetet har alla hittills 
varit eniga.

★
Ved har då kamraterna i Norrahammar 
för råd och förslag att ge övriga lokal- 
kommittéer? Framför allt gäller det 
lokala kampanjer för politiska fångar, 
vikten av att arbeta tillsammans med de 
latinamerikanska kamrater som finns här 
i Sverige och gruppen som social gemen
skap. Ni lokalkommittéer som känner/ 
känner till någon fängslad kamrat i Chile, 
starta en kampanj på er ort! (Ni som vill 
»adoptera» en fängslad kamrat men inte 
känner till någon direkt, skriv till fång- 
och flyktinggruppen i Stockholm under 
Chilekommitténs adress.) Runt om i

Sverige finns det idag flera hundra latin
amerikanska kamrater, flyktingar undan 
förtrycket. Ta kontakt med dem, arbeta 
tillsammans med dem! Och det person
liga får inte uteslutas, skuffas undan från 
eller förnekas i vårt politiska arbete, de 
måste förenas, vara oskiljbara i oss som 
hela människor, utveckla och förstärka 
varandra. Arbetet är stort, långt och 
mödosamt — att säga något annat vore 
enbart att sprida illusioner. Men fram
tiden är vår snarare än vi kanske tror om 
vi rätt värderar och använder våra resur
ser och tillsammans skapar nya.

P.F.
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CU T (Chiles LO) uppmanar:

-UTVECKLA BOJKOTTEN 
MOT JUNTAN!
Alltsedan hösten 1973 har Chile- 
kommittén rest parollen »Bojkotta 
juntans koppar!» Vi har i ett par 
kampanjer koncentrerat oss kring 
frågan om direkta aktioner riktade 
mot juntan, genom vilka arbetarna 
i Sverige och andra länder inte bara 
kan uttrycka sin protest mot för
trycket i Chile, utan också tvinga 
juntan till eftergifter, t ex frigivan
det av politiska fångar. Vårt arbete 
har varit en del av den världsrörel- 
se, där framförallt arbetare i bl a 
England och Sverige på ett exemp- 
lariskt sätt förespråkat och genom
fört solidaritetshandlingar som går 
utöver resolutionernas och artikel- 
skrivandets nivå. Frigivandet av 
många fångar måste ses som ett 
resultat av protester världen över. 
Bland annat har två av de som stod 
på Chilekommitténs »kampanjlista» 
för ett år sedan nu frigivits: 
Anselmo Sule och Luis Vitale.

Vi har stött på motstånd från Transportarbe
tarförbundets och LOs ledningar. De har hän
visat till att bojkotter utan internationell sam
ordning blir »av tvivelaktigt värde», till risken 
for arbetslöshet och svält för de chilenska 
gruvarbetarna och till att CUT (chilenska LO) 
»är emot aktioner som är dömda att miss
lyckas». Vi i Chilekommittén har genom brev 
och på annat sätt bemött och kritiserat deras 
ställningstagande. (Se Chilebulletinen S och 
6/74.)

CUT vill ha bojkott
CUT har haft mycket kontakt med fackliga 
ledningar på nationell och internationell nivå. 
De har på detta sätt kunnat bidra till att en rad 
fackliga organisationer uttalat sig för olika 
former av fackliga och andra strid såtgärd er mot 
militärjuntan. Nu har CUT publicerat en Soli- 
daritetsplattform (januari 75. Se sid 20) vars 
genomgående tema är just bojkotten mot och 
den internationella isoleringen av juntan. Dess 
fyra huvudrubriker är: »öka den internationella 
isoleringen av juntan», »Utveckla den ekono
miska blockaden mot juntan», »Utveckla boj
kotten mot juntan» och »Utöka den direkta 
solidariteten med det chilenska folket». CUT 
vill ha denna plattform »publicerad, förklarad 
och understödd». Eftersom vi finner den ut
märkt, kommer vi att göra vårt bästa för att 
följa deras uppmaning.

Transport skulle kunna . . .
Transport i Sverige är anslutet till Internatio
nella Transportarbetarfederationen (1TF) och 
genom LO till Fria Fackföreningsintematio- 
nalen (FFI). Båda dessa internationella organi
sationer har uttalat sig för bojkottaktioner. 
(För FFI i och för sig begränsat till vapen.) 
ITFs beslut om två dagars internationell sjö- 
fartsblockad i september förra året var mer 
eller mindre kopplat till ett löfte om en 
fortsättning. Men vi frågar oss: När blir det 
av?» Vad väntar de på? Väntar de på att 
opinionen (trycket underifrån) ska tvinga dem 
att förverkliga de vackra orden om solidaritet? 
Eftersom de chilenska arbetarna behöver 
solidariteten idag, uppmanar vi arbetare an
slutna till Transport och andra fackförbund, 
att av sina fackliga ledare kräva solidaritet i 
handling idag/

Bojkott i Sverige 
betydelsefullt
Den vägran att befatta sig med chilenska varor 
och vapen att användas av chilenska och 
latinamerikanska arbetares förtryckta som t ex 
Hamnarbetarförbundet och engelska arbetare 
uttryckt, hor varit en starkt bidragande orsak 
till alla de uttalanden som förespråkar bojkott. 
Enskilda arbetargruppers handlande har blivit 
exempel för andra. Transports och LOs hänvis
ning till att internationella beslut måste fattas, 
kan vi inte se som annat än undanflykter. De 
»mindre solidariska» ledningarna för arbetar
organisationerna i andra länder kommer inte 
automatiskt att bli positiva till bojkottaktioner 
bara genom »övertalning». Det bästa argumen
tet vore en svensk bojkottaktion, där Trans
port, Hamn och andra fackliga organisationer 
tillsammans kräver frigivandet av namngivna 
fångar ur juntans koncentrationsläger. Detta 
skulle inspirera arbetarna i andra länder till 
liknande aktioner, och samtidigt vara ett led i 
samordningen av inte bara »solidariteten i 
allmänhet», utan den solidaritet som uttrycks i 
bl a CUTs Solidaritetsplattform.1

Regeringen måste bidra 
till juntans isolering
Den svenska regeringen har sitt stöd huvudsak
ligen bland arbetare. Utgångspunkten för dess 
handlande beträffande ChOe borde därför vara 
ett stöd åt den chilenska arbetarklassens kamp. 
Men idag, liksom tidigare i konflikten mellan 
Allenderegimen och de nordamerikanska 
kopparbolagen, är dess ställningstaganden bara 
»halvhjärtade». Ett exempel på detta är dess 
vägran att ta ställning mot ett för juntan 
förmånligt avbetalningssystem för den 
chilenska statsskulden. (Detta i den s k Paris
klubben. Se sid. . . )  Även på denna punkt 
säger CUTs plattform klart ifrån: »Vägra att gå

in i några som hélst förhandlingar om juntans 
utrikesskuld»! Vår kamp mot den chilenska 
arbetarklassens förtryckare måste rikta sig 
också mot den svenska imperialismens rolL Vi 
uppmanar de svenska arbetarna att kräva av 
regeringen att den följer CUTs uppmaning och 
deltar i den internationella bojkotten och 
isoleringen av militärjuntan!

K.P.

Not
1 Fackliga Världsfederationen (FVF), till 
vilken Hamn är anslutet, har uttalat sig för ett 
samarbete om bojkott mellan FVF, FFI och 
CMT (den katolska fackinternationalen).

Ett handskrivet meddelande som nyligen 
återfanns i lasten på ett fartyg från Chile 
har åstadkommit stor uppståndelse i den 
holländska hamnstaden Rotterdam. På 
en papperslapp insmugglad i lasten hade 
en chilensk hamnarbetare vänt sig till 
»alla hamnarbetare i världen» och vädjat 
om solidaritet i motståndskampen mot 
Pinochet-diktaturen. Efter att ha beskri
vit arbetsförhållandena i sin hamn — den 
ständiga militära bevakningen, förföljel
serna och morden på fackliga ledare, 
arbetarnas svältlöner, m m -  avslutar 
arbetaren sitt budskap med följande ord:
»Arbetarklassen har tagit upp kampen 
mot den fascistiska mördaijuntans bruta
la politik. Det chilenska folket behöver 
internationell solidaritet. Vägra lasta 
varor till Chile! Vägra lasta vapen! Vi 
inser nödvändigheten av en internationell 
blockad; det vore ett slags hungerstrejk 
från vår sida. Leve Unidad Populär! Leve 
den internationella solidariteten! Tack 
världens arbetare! >__________________
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Chile -  förtryck och motstånd
Xn är juntan s t a r k a s t ,  men. . .
Ytligt sett är läget i Chile idag, ett och 
ett halvt år efter Pinochet-juntans mili
tärkupp i september 1973, detsamma 
som för ett halvår eller ett år sedan. 
Undantagstillstånd, ständigt utegångsför- 
bud nattetid. Förtrycket är lika brutalt 
som någonsin, om än avsevärt diskretare 
(man ser t ex mycket få uniformerade 
ute på gatorna; militären och polisen går 
i regel civilklädd, till synes civila angivare 
har i stor utsträckning eisatt militär- 
patrullernas gaturazzior. Arresteringarna 
sker vanligen nattetid i bostäderna). 
Misären, fattigdomen och arbetslösheten 
är dock värre än någonsin; fler och fler 
barn går utan skor på gatorna, sjuklig
heten och undernäringen fortsätter att 
öka.
Men stämningen har förändrats, den 
värsta skräcken har släppt På bussar och 
i livsmedelsköer i Santiago talar folk 
öppnare än för ett år sedan, man vågar 
kommentera vissa aktuella händelser — i 
första hand de våldsamma prisstegring
arna. Mer eller mindre sanna rykten 
sprids i köerna: »Är det sant att general 
Bonilla sitter i husarrest?» »Stämmer det 
att torkan i södem har förstört årets 
veteskörd?» »Det sägs att brödet ska gå 
upp sjuttio procent på måndag...? »  etc.
Försiktigheten är stor, men frågetecknen, 
insinuationerna och oron kommer trots 
allt till öppet uttryck. Hatet mot gorilla

diktaturen kommer ständigt fram, inlin
dat i vardagliga kommentarer.

Fienden starkast — men försvagas hela 
tiden.
Fortfarande är det aktiva motståndet 
svagt. Någon enad motståndsrörelse 
existerar inte, och flera av de gamla 
arbetarpartierna är svårt sönderslagna. 
Arbetet på att bygga upp dem går lång
samt; fallna kadrer måste ersättas, de 
underjordiska kommunikationerna är 
tidskrävande och dyrbara. Det utåtrik
tade propagandaarbetet är av ganska liten 
omfattning, och förenat med stora risker. 
Passivt motstånd — långsam arbetstakt, 
onödigt slitage av maskiner, slöseri med 
elektricitet och vatten på fabriker och 
offentliga inrättningar, junta-fientliga 
slagord på allmänna toaletter och på 
ryggstöden i bussarna, etc — är för 
närvarande de huvudsakliga formerna för 
motstånd. »Långsam utnötning» snarare 
än öppna sammandrabbningar — i vilka 
polis och militär är oerhört överlägsna -  
präglar idag taktiken inom motstånds- 
kampen.
Folkets hat mot Pinochet-juntan mot
svaras, kort sagt, inte av någon stark och 
enad motståndsrörelse som förmår ut
nyttja juntans underminerade ställning 
och mobilisera massorna till aktiv kamp 
mot diktaturen. De direkta aktionerna

mot förtryckarna är fortfarande spora
diska och dåligt samordnade.
Situationen är dock långt bättre än för 
ett år sedan. Fienden är fortfarande 
starkast, men ändå mycket svagare än 
vad den var. Pinochet-juntans politiska 
isolering inom och utom landet har 
förstärkts kraftigt. Den ekonomiska 
situationen är helt katastrofal, även för 
stora delar av borgarklassen, och allt 
tyder på att den kommer att förvärras 
ytterligare under 1975. Det utländska 
kapitalet investerar fortfarande inte i 
Chile.
Juntans uppenbara misslyckanden har 
fått motsättningarna inom den härskande 
klassen att fördjupas ytterligare. Kanske 
kommer USA-imperiaUsmen och delar av 
den chilenska borgarklassen att inom 
kort söka manövrera ut Pinochet-juntan, 
eller delar av den, och satsa på något 
form av politisk »breddning». Men det är 
svårt att se vilka alternativen skulle 
kunna vara.
Än är Pinochet-juntan starkast. Men den 
är svagare än vad den var för ett år sedan, 
och den fortsätter att försvagas.
Nedan följer en kort Översikt över några 
av de former som motståndskampen mot 
gorilladiktaturen har tagit sig under den 
senaste tiden (se även Nyheter och Kom
mentarer, s. 4 -5 ). « v

Motståndet fortsätter
Trots gorilladiktaturens cen
sur börjar meddelanden om 
ett allt aktivare motstånd nå 
ut ur Chile. Benom »blixtstrej
ker», dvs korta arbetsned- 
läggelser, har de chilenska ar
betarna på senare tid med 
framgång kunnat bekämpa 
såväl juntans ekonomiska 
politik som hot om avskedan
den. Arbetarna på Pizareno- 
fabriken i Santiago lyckades 
t ex i slutet av förra året 
genomdriva sina krav på 45 % 
löneförhöjning och på Cimet 
beslöt den underjordiska fack
föreningen inför hotet om av
skedande av halva arbetsstyr
kan kampa för att behålla alla 
anställningar, även om det 
måste ske till priset av en 
halvering av varje arbetares 
arbetstid — och l ö n . . .  I

Pirque, väster om Santiago, 
ockuperade vidare ett hundra
tal kommunalanställda kom
munalfullmäktiges lokaler i 
december 1974. De krävde 
bl a löneförhöjningar och att 
kommunens juntarepresen
tant skulle avsättas. De militä
ra myndigheterna tvingades 
uppfylla dessa krav. De flesta 
försök till strejk möts dock av 
juntans förtryck. När arbe
tarna vid Fords bilfabriker i 
Casablanca gick i strejk i slu
tet av november fängslades 
sålunda alla ledare av de mili
tära trupper som sattes in mot 
arbetarna.
Förtrycket och våldet mot 
folket ger upphov till motsätt
ningar och to m  motstånd 
inom militären. Cirka 300

officerare och underbefäl be
räknas sitta fängslade. Flera 
sabotage-aktioner eller försök 
till myterier har ägt rum. I 
mars 1974 slogs en myterian
sats på flottfartyget »Orella» 
ned i Talcahuano. I juli för
stördes sex militärplan genom 
att sand hälldes i motorerna. 
Det allvarligaste militära mot
ståndet mot juntan ägdé dock 
rum i november förra året. 
Efter det att tio officerare 
och sex underbefäl avrättats i 
Valparalso, Quillota och 
Quinteros reste sig enheter ur 
Tacna-regementet i Santiago 
mot diktaturen. Myteriet 
slogs ned av Andra Strids- 
vagnsregem entet — varifrån 
det »misslyckade» kuppför
söket i juni 1973 utgick — 
under det att garnisonen i

Santiago hÖUs i beredskap om 
nya konflikter skulle uppstå. 
Samtidigt blir de väpnade 
sammandrabbningarna mellan 
militären och folket vanligare. 
Även om juntan inte uppger 
antalet dödade och sårade 
militärer finns det anledning 
att förmoda att de varit av 
betydelse, i synnerhet i sam
band med de uppgörelser som 
kostat MIR-medlemmarna 
Alejandro de la Barra
(3.12.74) , José Bördaz
(5.12.74) och andra livet. Om
alltså den chilenska mot
ståndsrörelsen under de 
senaste månaderna tvingats 
uppleva flera bakslag, så gäller 
det också för gorilladiktatu
ren och det även på det mili
tära planet. r> c
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V a r  n i n g  f ö r  j a g — v a r

Oet börjar bli mer och mer tunnsått i pressen med nyhetsrapporter från 
Chile. Enligt traditionella nyhetsvärderingsnormer »händer» det ju ingen
ting där just nu. Samtidigt har ett nytt slags material börjat dyka upp — 
jag-var-där-reportagen. Någon från orten som varit i Chile får uttala sig i 
lokaltidningen om allt från den chilenska folksjälen till den ekonomiska 
situationen. Se upp med jag-var-där-reportagen. Att ha sett »med egna 
ögon hur det egentligen är» kan ge ett slags skenbar expertstatus, som 
förstärks av att tyckandena trycks i en tidning. Skriv insändare, 
motartiklar, kräv att tidningarna kommenterar. Underskatta inte den här 
sortens reaktionära svammel — överskatta det inte heller. Det är oftast ett 
hopkok av okunnighet, privatfilosofi och juntapropaganda och därför lätt 
att vederlägga.

Exempel ett:
Ingenjör Åke Schwalbe jobbade 
under fyra månader i Chile med 
projektering av ett sovringsverk.

När han kom hem skickade Falu- 
kuriren (fp) en reporter på inter
vju. Åke Schwalbe fotograferades 
hemtrevligt krattande i sin träd
gård och fick tycka ditt och datt 
på en hel sida i kuriren — okom
menterad.
Här några direktcitat:

Om militärkuppen
-  Juntans maktövertagande gick 
ju långtifrån fredligt till men 
AUendesidan -  om jag så får 
uttrycka mig -  var också väl- 
beväpnad. Många var de berättel
ser jag fick höra om vad de båda 
motståndarsidorna låtit komma 
sig till last av krigshandlingar, 
misshandel och andra grymheter.
-  Det sades rent ut att om inte 
quntan» (spanska ordet junta har 
ju dålig klang i Sverige, men bety

der helt enkelt »grupp») hade tagit 
makten den 11 september så hade 
kommunisterna planerat en stats
kupp den 18 september. Det 
gällde tydligen att komma föst!

Om svenska massmedia
-  Jag talade minga gånger med en 
yngre man, som sade sig vara 
kommunist. Hans uppgifter stäm
de nära nog till punkt och pricka 
med den information som kom
mer i svensk TV och tidningar. 
Det egendoliga är bara att upp
gifter från andra chilenarc skiljer 
sig högst väsentligt från min unge 
väns och trots att mina utblickar 
med nödvändighet var ganska 
snäva, kan man inte bo mitt 
ibland en massa glada, vänliga 
människor och uppleva deras för
hållanden pä nära håll, om de 
bedrövfigheter vi får höra om här 
hemma vore hela sanningen. Man 
har själ att misstänka att vår in
hemska information är dirigerad 
att passa något opportunistiskt 
syfte.

Om ekonomin
-  Det må sägas vad som helst här 
hemma, förhållandena har blivit 
mycket bättre. Folk har mat att 
äta. Inflationstakten har gått ner 
och man har hopp för framtiden. 
Inflationen var 500 procent under 
Allendes sista regeringsår. Den var 
nu i september 175 procent och 
beräknas stiga till 250 procent 
1974 . .. Kanske ligger det en god 
portion sanning i det gamla chilen
ska ordspråket: »No hay peores 
sordos que se hicerion suecos». 
Fritt översatt: Svenskarna slår 
dövörat till när det inte passar 
dem att lyssna.

Om livsstilen
-  Människomas behov är små 
jämfört med våra. De har ännu 
aldrig fått taga del av europeisk 
s k standard. Bilar finns men 
många saknar motorhuv eller

stänkskärmar eller annan »onödig 
lyx». Fordonen tycks hophållna 
med tuggummi och ståltråd. Alla 
hjälps åt att reparera skador. Med
mänsklighet är ett levande be
grepp därnere men som bestämt 
håller på att gå förlorat här i vårt 
välstånd . . .

Om censuren
-  Så vitt jag kunde märka fanns 
det ingen censur. Jag själv hade 
aldrig några bekymmer med cen- 
surerlng av mina brev. Vad jag vet 
så kom alla fram och jag fick även 
allt jag väntade på utom ett tele
gram från Argentina! Tidningarna 
följer noggrant vad som skrivs i

svensk press om förhållandena i 
Chile. Man har synbarligen frihet 
att kommentera.

Om folkkynnet
På årsdagen av kuppen såg jag folk 
dansa på gatorna. Man hade byggt 
estrader lör musikkapell. Allt var 
glatt, vänligt och gemytligt. Det 
ligger nog i chilenamas natur. 
Myndigheterna tycks gäma be
gagna tillfället att visa sig positiva 
till sådant som ligger djupt rotat i 
folksjälen. Chilenaren älskar sitt 
land djupast inne och jag hoppas 
på en god framtid för detta hårt 
drabbade land. (Ur Falukuriren 
26.10.74)

Extrem
vänsterpro paganda
Exempel två är från Smålands 
Dagblad. Här berättar en missio
när, John Fredriksson, på tillfäl
ligt besök hemma i Sverige.
- Chilerapporterna är ren lögn 
och dikt.
-  Ni har blivit offer för extrem 
vänsterpropaganda.
Säger missionären i en puff på 
första sidan. Artikeln inne i tid
ningen har en liten överrubruk: 
Nej, han vet inget om våldet i 
Chile. I övrigt är också denna 
artikel okommenterad.

John Fredriksson:
- Chile höll på att bli ett nytt 
Cuba, det var ingen ordning alis på 
landet. Demonstranter drog fram 
på gatorna, folk köade i timtal för 
att få ett kilo bröd. Svartabörs- 
handelns florerande och korrup
tionen bredde ut sig i statsförvalt
ningen. Allende menade nog väl 
men han var omgiven av oärliga 
och inkompetenta medarbetare.
-  nu får vänsterextremisterna 
smaka på sin egen beska medicin. 
När Allende satt vid makten och

styrde in landet pä sociaustiska 
vägar slängde man ju ut dugligt 
folk ur fabrikerna, förstatligade 
och hade sig.
* Edelstam använder Chile som 
en språngbräda i sin karriär. 
Någon diplomat var han sanner
ligen inte, en sådan lägger sig inte i 
andra nationers angelägenheter. 
(Ur Smålands Dagblad 23.10.74)

•  •  •
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...n *
Marinos suecos * 
repudiaron la 
campana marxista

-Tripulacion de un buque gasero tes dio sonoro 
profesionales de la calumnia en Suecia,
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>Svenska sjömän tillbakavisar den marxistiska kam panjeni lyder  
rubriken, översatt. A rtikeln  var in förd  den 2 0  novem ber i  La  
Estrella,

I den chilenska juntans 
tidningar har det också 
förekommit »jag-var-där»- 
reportage. I slutet av no
vember kunde man läsa i 
El Mercurio (Santiago) 
och La Estrella (Valparai- 
so) om hur besättningen 
på ett svenskt handelsfar
tyg »sett hur det verkligen 
är» i Chile. I häftigt pro
pagandistiska ordalag på
står man i artiklarna att 
besättningen Ijudligt pro
testerat mot »den marxis
tiska smädekampanjen» 
mot Chile i Sverige. Man 
kan hitta massor av 
uppenbara lögner i artik
larna. Den hämningslösa 
lögnen och den medvetna 
förfalskningen i chilenska 
massmedia är ett vapen i 
juntans propaganda.

Artiklarna i de bida juntatid
ningarna är nästan helt identiska. 
Som stoff har de använt ett brev 
frän sjökapten Christer Anders
son, överstyrman pä gastransport- 
fartyget »Roland», som tillhör 
Broströmkoncemen, Tacksamt 
har man gripit efter halmsträet 
och medvetet förfalskat det mate
rial man haft.

Om Chile: ».. .böljade de svenska 
sjömännen dra slutsatser. De såg 
att landet inte var täckt av någon 
'matta av lik’, som man sä lögn
aktigt tjatar om i deras hemland, 
och att här inte försiggår några 
hemska förföljelser eller förtyck.» 
»Dessa sjömän mötte ett arbet
samt folk fyllt av tillförsikt och i 
sin överväldigande majoritet tack
samt genemot dem som gav sina 
liv för att bevara friheten.»

Chilenska massmedia- 
juntans vapen

Först när »Roland» lämnat Chile 
och befann sig i Spanien fick 
besättningen veta om artiklarna.

En av besättningsmedlemmarna 
fick då ett brev från en vän i 
Chile, som hade skickat med arti
keln ur La Estrella. Naturligtvis 
blev besättningsmännen mycket 
upprörda. Vad skulle de kamrater 
de lärt känna i Chile tro?
I sin propaganda försöker alltså 
juntan bevisa att de framgångsrikt 
lyckas dölja förtrycket för besö
kare i landet. Med fullkomligt 
hämningslösa lögner försöker de 
övertyga chilenarna att den ut
ländska opinionen överdriver sina 
protester mot juntan.
Massmedia i Chile är ett av juntans 
vapen i förtrycket!

Lämnade brevet i Chile

Chilebulletinen har träffat en av 
dem som arbetade ombord på 
»Rolandv när fartyget i somras och 
höstas gick med last längs Chiles 
kust. Han berättar att Christer 
Andersson skrev ett brev och 
adresserade det till tidningen 
Barometern (moderat) i Kalmar. 
Besättningen hade inte en aning 
om att brevet kommit ut i Chile. 
Den besättningsmedlem vi pratat 
med vet nu med 99 procents 
säkerhet att Christer Andersson 
lämnade brevet pä svenska till 
tullchefen i Vatparaiso. Sedan har 
det alltså blivit översatt och 
vidarebefordrat. Här är några citat 
från brevet:

Om läget i Chile: »Upp till kamp 
emot kvalen heter det. Man frågar 
sig vilka kval. Här nere i Chile 
tycks de flesta vara nöjda med 
tillvaron. Visst knorras det på 
militären, men samtidigt är folk 
tacksamma för att nu är återigen 
affärernas hyllor välfyllda med 
varor till skillnad från ifjol vid den 
här tiden, då det var tomt, tomt, 
tomt» »Nödhjälpsarbeten har ord
nats och alla har arbete. Med 
andra ord Chile håller på att leva 
upp igen efter det fruktansvärda 
kaos som Allende lyckades skapa.»

Om protesterna mot juntans för
tryck: » , . .  således piskas hatiska 
stämningar upp mot regimer som 
är på »modet». »Nu skall Chile 
korsfästas och vi sjöfolk ska an
vändas som instrument i en boj
kott.» »Dock, jag vBl vandra med 
både ögon och öron öppna och 
inte tvingas deltaga i manifestatio

ner utan relevans och konsekvens 
som hatisk propaganda lockar 
fram.»
Brevet är undertecknat »Sjökapten 
Christer Andersson».
Barometern publicerade inte bre
vet. Innehållet ansågs väl aDtför 
tydligt fascistvänligt.

»Marxismens mest 
enade läger«

Artiklarna i de två juntatid- 
ningama har vrängt till innehållet 
ytterligare. För det första är bre
vet inte undertecknat i besätt
ningens namn, vilket juntatid
ningarna påstår. Ingenstans i bre
vet nämns »Rolands» besättning, 
och att de gemensamt står bakom 
innehållet är alltså lögn. I La 
Estrella står bl a att besättningen

offentligt tillbakavisade bojkotten 
av transporter till Chile 17-1B 
september 1974. Det är inte sant. 
Båten befann sig mellan två ham
nar under bojkotten för att und
vika obehag för rederiet. Men det 
vore onödigt att i detalj gå in på 
att avslöja lögnerna en och en. 
Citaten får tala för sig själva. Om 
brevet står det: ».. .kommer detta 
brev, som redan har nått veder
börande svenska instanser, att 
börja låta tala om sig under de 
närmaste dagarna, och ge upphov 
till en allvarlig spricka i vad som 
tills nu har varit marxismens mest 
enade läger i fråga om attacker 
mot vårt landj»».. .beslöt de att 
skicka ett öppet och eftertryckligt 
brev till vederbörande instanser i 
sitt hemland, som effektivt skulle 
tysta allt förtal.»
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Dagbok från Töjas Yortlos

En månad i juntans
Den fjärde mars 1974. En helt vanlig dag i koncentrationslägret Tejas 
Verdes, beläget vid den vackra Stilla Havs-kusten cirka tio mil väster om 
Santiago. Ett vanligt rutinförhör i Tejas Verdes. Fången som förhörs är 
ingen viktig motståndsmän: författare utan politiskt inflytande, vänster- 
syrnpatisör utan partitillhörighet, avskedad från sitt arbete på universi
tetet dagarna efter septemberkuppen, arresterad i sin bostad den tolfte 
februariJ.97#*och förd till koncentrationslägret Tejas Verdes samma dag.

— »Vad heter du?

Rösten kommer långt bortifrån. Jag för
söker förgäves få några ljud ur mig, jag 
sväljer och sväljer och ljuden försvinner i 
den luft jag andas. Frågan upprepas, 
denna gång otåligt.
— Her-nén Val-dés, lyckas jag pressa ur 
mig, stavelser för stavelse.
— »Senor», idiot. Litet respekt om jag får 
be.
— Hem lin Valdds, senor.
De böljar med att begära alla mina 
persondata; uppgifter som de säkert 
redan har, registrerade p i ett kort någon
stans.
— Ogift, senor. En meter och sextiofem 
centimeter, senor. Etc.
— ögonfärg?
— Dom är bruna, senor.
En kraftig elektrisk stöt skakar om mina 
ben från föttema upp tSl knäna.
— Vadå bruna, idiot. Dom är mörkbruna.
— Mörkbruna, senor.
Ny elektrisk stöt. Männen omkring mig 
böijar skratta.
Elektriciteten känns inte som vanlig 
smärta, snarare är det fråga om att hela 
ens inre plötsligt och brutalt skakas om, 
som om alla ben i kroppen stod ut helt 
nakna.
— Jaså, du är homofil.
— Nej, senor.
— Vadå nej. Det står ju här att du är bög.
Det är en ny röst den här gången. Jag 
lyckas inte pressa fram någon fråga om 
var det står skrivet någonstans. En ny 
stöt går genom kroppen, det känns som 
om benen hade gått av, och jag faller 
handlöst till marken på cementgolvet. De 
sparkar mig där jag ligger och tvingar mig 
att resa mig upp omedelbart. Jag förstår 
inte själv hur jag lyckas ta mig upp igen. 
Ytterligare en ny röst, något lugnare än 
den förra.
— Jaså, du erkänner att du är homofil.

— Nej. Jag har varit gift. Två gånger.
Hårt slag på skuldran, bakifrån.
— Senor, idiot.
— Gift, senor. Tvä gånger, senor.— Med 
vem?
Jag nämner namnet på den senaste. Det 
känns egendomligt att uttala hennes 
namn här, nu.
— Och hon övergav dig för att du var 
homofil?
— Nej, senor. Vi skilde oss, senor. Vi 
förstod aldrig varandra riktigt.
En ny stöt. Återigen faller jag, och under 
en skur av sparkar lyckas jag komma pä 
benen igen, jag försöker förgäves få i mig 
någon luft, hela min kropp känns som en 
geléart ad, skälvande massa.»

Förhöret fortsätter i samma stil som det hor 
börjat: elektriska stötar, knytnävsslag och spar
kar, meningslösa frågor som framför allt kret
sar kring den utfrågades sexualliv.

»Jag böijar hoppas att förhöret snart är 
avslutat. Jag kan inte för mitt liv begripa 
vad dom har haft för nytta av frågorna 
och svaren. Men plötsligt får jag en ny, 
våldsam stöt, det känns som om allt kött 
i kroppen hade lossnat från benen.
— Var är Miguel Enriquez? (MIR’s förre 
generalsekreterare, red. anm.).
Jag svarar att jag inte vet, att jag inte 
känner honom. Frågorna och svaren om 
Miguel Enriquez upprepas, och efter varje 
svar får de elektriska stötarna mig att 
falla till golvet och sparkarna mig att resa 
mig upp igen.
— Hur stavas hans efternamn?
Jag bokstaverar H-e-n-r-i-q-u-e-z, med »H»
— den andra stavningen är mycket sällsynt 
i Chile, det är bäst att inte avslöja att jag 
faktiskt känner till hur hans efternamn 
stavas.
— Jaså, du känner honom i alla fali, din 
idiot.
Ett våldsamt knytnävsslag från höger

träffar mig i bröstet. Samtidigt viskar 
någon i mitt öra med ett intimt, lystet 
tonfall:
— Fy fan vad du gör mig kåt, grabben.

Jag har ingen aning om hur länge jag ska 
kunna härda ut. Jag har ingen aning om 
var mina gränser går, jag har aldrig 
någonsin haft tillstymmelse till erfaren
heter av det här slaget tidigare. Dom 
knuffar mig framåt och sparkar till mig.
— Sätt dej ner, idiot.»

A A A
Ovanstående skildring är hämtad ur en bok 
skriven av Hentdn Valdds: Te jas Verdes. Dag
bok från ett koncentrationsläger i  Chile, (finns 
tills vidare endast på spanska). Dialogen är 
återgiven såsom författaren minns den i efter
hand — fångarna i Tejas Verdes hade givetvis 
ingen tillgång till papper och penna -  men dess 
innehåll motsvarar väi de intryck som andra 
chilenare som har torterats i Pinochet-juntans 
koncentrationsläger har förmedlat.
En stor del av förhören och tortyren av 
fångarna har Inte alls till huvudsyfte att få fram 
upplysningar om motståndsrörelsen. När jlet 
gäller fångar som av juntan betraktas som 
ganska ofarliga vänstersympatisörer utan till
gång till viktig information är taktiken enkel: 
det galler att bryta ned offren psykiskt och 
fysiskt, det gäller att förnedra dem, skrämma 
dem, förinta deras personlighet, förmå dem att 
aldrig någonsin glömma vad de har fått utstå, 
det gäller att förmå dem att aldrig mer ägna sig 
åt någon form av politisk verksamhet, etc. Ofta 
upprepas fängslandet och tortyren flera gånger: 
frigivna fångar spärras in på nytt, systemet med 
»roterande arresteringar» blir vanligare och van
ligare i dagens Chile.

Plötslig arrestering
När det gäller viktiga kamrater är däremot 
tortyren långt mer sofistikerad, förhörsmeto
derna långt mindre primitiva och fångarna blir 
sällan eller aldrig frigivna, inte ens tillfälligt.
Behandlingen av Hemdn Valdés är förmodligen 
ganska typisk. Först plötslig husundersökning 
och arrestering; fången släpas bort i dom kläder 
han har på sig, han tillåts inte meddela sig med 
några anhöriga, han knuffas in i en militärbuss 
och förs med förbundna ögon till något upp- 
samlingsläger eller regemente. Så följer några 
veckors oviss väntan; inga konkreta anklagelser 
riktas mot den fängslade, inga förhör äger rum, 
fångarna föses ihop i smutsiga baracker och 
tillbringar tiden med att vänta. Vänta -  och 
förnedras.

Oviss väntan
Den här tiden är, j varje fall framstår det som 
så i Hcrnän Valdés’ bok, den allra svåraste 
tiden. Ovissheten är nästan total, fångarna vet 
inte vad de kommer att anklagas för, de vet 
ingenting om deras familjers Öde, de är helt
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koncentrationsläger
isolerade från yttervärlden. Det enda de kan 
vara sä gott som helt säkra pä är att de en dag 
kommer att kallas till förhör och utsättas för 
tortyr.
Behandlingen av fångarna i Tejas Verdes under 
denna första tid är nästan helt Inriktad pi att 
bryta ned fångarna psykiskt, och den enda 
fysiska misshandel som förekommer är -  om 
Valdés’ beskrivning fortfarande är giltig -  
knytnävsslag, sparkar och ständig svält.
Valdés’ första veckor i Tejas Verdes förflöt i en 
nästan total sysslolöshet, med enstaka inslag av 
stressmoment som t ex när fångarna varje 
morgon fick exakt tre minuter pi sig för att gä 
pä toaletten eller tvätta sig. Eftersom »toalet
ten» (= ett av militären anvisat häl i marken) 
och tvättstället var belägna pä helt olika 
platser, och båda låg på behörigt avstånd frän 
barackerna, måste fångarna varje morgon 
bestämma sig för om dom skulle skita eller 
tvätta sig: det var helt omöjligt att hinna med 
båda sakerna samtidigt, och för de gamla som 
inte kunde springa så fort gick det inte ens att 
få ett av ärendena ordentligt utfört.
Under den här första tiden knäcktes en del. En 
fattig lantarbetare böljade t ex en dag prata om 
att han skulle gå hem och se till sina tomater. 
Medfångarnas vädjanden hjälpte föga; toma
terna blev en fix idé, och plötsligt en natt 
rusade han ut pi gården. Hans kamrater i 
barackerna höide ett par förvirrade skrik om 
tomater, sedan en k-pistsalva.

Efter förhöret: »rehabilitering»
För Hemdn Valdés varade den här tiden ett par 
veckor. På morgonen den fjärde mars värdet 
dags för det stora förhöret; Valdés’ namn ropas 
upp på morgonuppställningen, ett snabbt far
väl, några uppmuntrande ryggdunkningar och 
avskedsord från medfångarna. Så iväg till en 
ny, okänd plats, nya röster och nya ansikten, 
förhör med elektricitet och mycket stryk.
Fångarna som förflyttas på detta sätt börjar nu 
hoppas på en snar frigivning; speciellt sedan de 
genomgått den löftesrika proceduren att under
teckna ett papper där de förklarar att de 
åtnjutit en utmärkt behandling under hela sin 
tid på Tejas Verdes.

För de fångar som skulle släppas fria följde si

ett par veckors »rehabilitering» efter det stora 
förhöret. Fångarna Ock ordentlig mat, de Ock 
tillstånd att raka sig och tvätta sina kläder. 
Kanske ville bödlarna sopa igen spåren litet, 
kanske var avsikten att göra fångarna en smula 
»tacksamma» före frigivningen. Sparkarna och 
slagen upphörde, det var som om man ville 
säga: »Se vad juntan är bussig i alla fall, här får 
svin, fähundar och avskum som ni äta er mätta, 
ni behandlas långt bättre än ni förtjänarjt

Hur påverkas fångarna?
Lyckas juntan knäcka sina offer? Valdés drar 
själv inga slutsatser; dagboken slutar när för
fattaren sent på kvällen den femtonde mars 
knuffas ned från ett lastbilsflak på en gata 
någonstans i Santiagos utkanter.
Det är också svårt att dra några slutsatser på 
basis av reaktionerna bland medfångarna; ingen 
av dessa var speciellt aktiv politiskt, och några 
hade hamnat på Tejas Verdes på ganska egen
domlig grunder. Där fanns t ex en f d medlem 
av Nationalpartiet, en tokig reaktionär som 
påstods ha försökt förföra flyggeneral Leighs 
hustru, något som medfångarna tolkade som 
bevis på ott karln var absolut galen. Där fanns

även ledaren för Guru-sekten i Chile, en bisarr 
»filosof» som predikade tolerans och som aldrig 
riktigt förstod varför han satt fängslad men 
som mot slutet av Valdés' vistelse på Tejas 
Verdes plötsligt och till alias förvåning kunde 
utbrista: »Man borde göra som på Kuba, göra 
sig av med dom där djävla bor^tma en gång för 
alla.» Där fanns även tomatodlaren, en socialis
tisk advokat, kommunistiska arbetare, små
borgerliga vänsterintellektuella, etc. Reaktio
nerna inom denna brokiga skara av »extremis- 
ten> var helt naturligt, mycket skiftande. Några 
knäcktes, andra kom till en ny, fördjupad 
politisk inrikt. Några längtade bara efter att 
komma bort, bort från Tejas Verde och från 
Chile, från deras en gång så älskade Chile som
nu styrdes av en Ondska som de inte trodde 
fanns i deras eget hemland. Andra svor att 
hämnas, bet ihop tänderna och längtade ut för 
att kunna återuppta kampen.
Gemensamt för dem alla var dock att de 
förändrades. De som lyckas komma ut 
från Tejas Verdes med livet t behåll 
kommer ut förändrade — för alltid.

S.V .

CUT:s (chilenska LO) solidaritetsplattform
CUTs Utrikeskommitté har i Paris i 
januari 1975 publicerat en Solidari
tetsplattform. En kort inledning 
vädjar om solidaritet frän de chilen
ska arbetarnas klassbröder över he
la världen. Därefter: »Vi ber att få 
följande Solidaritetsplattform pub
licerad, förklarad och understödd: 
1. Öka den internationella isole

ringen av diktaturen!

a. Motarbetande av alla diploma
tiska förbindelser med juntan.

b. öppet tillbakavisande av juntans 
representanter, varhelst de upp
träder.

c. Fördömande i varje internatio
nell organisation av de brott och 
de kränkningar av mänskliga 
rättigheter som juntan begår.

d. Nej till allt samarbete med dikta

turens administrativa, akade
miska eller politiska institutio
ner.

2. Utveckla den ekonomiska bloc
kaden mot juntan!

a. Nej till varje regerings- eller 
bankhjälp eller -lån till dikta
turen.

b. Vägran att gå in på några som
fo r ts  sid 7
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Fortsatt svenskt stöd

TILL JUNTAN?
När detta nummer av Chilebulletlnen kommer ut har 
årets förhandlingar inom den sk  Paris-klubben just 
inletts. Representanter för Pinochet-juntan samman
träffar ånyo med Chiles största fordringsägare — bland 
vilka Sverige, främst tack vare sin export av krigsfar
tyget Göta Lejon, befinner sig — för att söka få till 
stånd ett nytt avtal om uppskov med återbetalningarna 
på Chiles utlandsskuld.
1974 års överenskommelse i Paris-klubben, som även under
tecknades av Sverige, var synnerligen förmånlig för Pinochet- 
juntan. Så förmånlig, att ett par länder (Italien och Norge) 
vägrade att skriva under. Chile skulle enligt uppgörelsen betala 
kontant endast fem procent av de räntor och amorteringar som 
förföll till betalning under 1974. Som villkor för avtalet ställde 
Chiles största fordringsägare att Chiles regering skulle använda 
fristen med återbetalningarna till att »sanera» ekonomin. Som 
målsättning angavs bl a att Chiles inflation skulle uppgå till 
högst femtio procent per år.
överenskommelsen var även mycket gynnsam för de ökända 
nordamerikanska kopparbolagen Kennecott och Anaconda. 
Som villkor för förra årets avtal ställde nämligen USA kravet att 
Pinochet-juntan skulle betala ersättning till de gruvbolag vars 
tillgångar i Chile nationaliserades under AUende-tiden.
Även Sverige förde — förgäves — fram vissa krav:

Vad har hänt med kraven?

Slutligen har juntan sedan länge 
inställt merparten av betal
ningarna på den lilla del av ut
landsskulden som Chile enligt 
förra årets uppgörelse förband sig 
att betala räntor och amorteringar 
på. Till Sverige har, enligt vad 
Handelsdepartementet uppger, 
»sannolikt inga betalningar skett 
över huvud taget». Att Handels
departementet föredrar att an
vända sig av ordet »sannolikt» 
beror på att samtliga uppgifter 
som rör Chiles skuld till Sverige är 
hemligstämplade (varför?).
Svenska bolag som inte får betalt 
för sina fordringar i Chile behöver 
dock inte oroa sig -  de kompense
ras av Exportkreditnämnden (se 
rutan intill).
Vad skall Sverige göra i år? Bevilja 
nya återbetalningsfrister för att ge 
Pinochet-juntan möjlighet att för
stärka förtryckarapparaten ytter
ligare? Eller följa Norges och 
Italiens exempel och vägra under
teckna avtal som gynnar Pinochet- 
juntan?
Inga lättnader förrän 
alla fångar är fria!
Förra årets generositet mot den 
chilenska gorilladiktaturen får inte 
upprepas! Sverige måste vid årets 
förhandlingar åberopa Pinochet- 
juntans kränkningar av de mänsk
liga rättigheterna och kräva att 
inga lättnader i Chiles skuldbetal- 
ningar beviljas förrän samtliga 
politiska fångar som Pinochet- 
juntan håller fangtade släppts fria!
Offentliggör samtliga handlingar 
som berör Chiles skuld till Sverige 
och Sveriges agerande i Paris
klubben!

Exportkreditnämnden
Summa utbetalda medel 
1973/74;

(belopp i tusen kronor)
Land Summa
Belgien 4
Chile I 463
Danmark 26
Egypten 28
Ghana 65
Guinea -

Summa 4 302

O  O O

Siffrorna ovan, som ar häm
tade ur Exportkreditnämndens 
(EKN) verksamhetsberättelse 
1973/74, visar att över en 
tredjedel av alla medel som 
EKN betalade ut till svensk 
bolag mellan juli 1973 och juli 
1974 gick till företag som 
handlade med Chile (så gott 
som hela summan hänför sig 
till tiden efter kuppen). På 
förfrågan från Chilebutletinen 
uppger man på EKN att ut
betalningarna till Chile under 
innevarande verksamhetsår ser 
ut att bli avsevärt större an 
under förra året.
En exportör som säljer varor 
till Pinochet-juntans Chile kan 
göra detta helt riskfritt -  
eventuella förluster betalas av 
Exportkreditnämnden.
Den svenska regeringen talar 
ofta om solidaritet Med vem 
är den statliga Exportkredit- 
nämnden solidarisk?

Idag, ett år efter 1974 års uppgörelse, kan vi konstatera att 
Pinochet-juntan har svikit alla punkter i uppgörelsen så när som 
på en: kopparbolagen har beviljats generös ersättning: Ekono
min har dock inte sanerats: industriproduktionen har sjunkit, 
och arbetslösheten i Chile har femdubblats sedan militär
kuppen. Livsmedeisimporten har halverats, liksom arbetar
klassens reallöner
Pinochet-juntan har använt den av Parisklubben beviljade 
återbetalningsfristen, och de under 1974 rekordhöga koppar
priserna, till att mångdubbla vapenimporten och förstärka 
förtryckarapparaten. Det som har blivit över har gått raka vägen 
till Kennecotts, Anacondas och ITTs aktieägare.
Vidare översteg 1974 års inflation fyrahundra procent, dvs mer 
än åtta gånger det tal som angavs som riktmärke vid förra årets 
förhandlingar.
Sveriges särkrav -  att juntan skulle respektera de mänskliga 
rättigheterna -  har inte tillgodosetts. Förtrycket i Chile är idag 
minst lika brutalt som för ett år sedan.

Stoppa Världsbankslånen till Chile!
Enligt uppgifter i pressen har Världsbankens styrelse under 
ledning av USAs förre krigsminister Robert McNamara före
slagit att Chile nu skall anses kredit värdigt och beviljas tre stora 
lån på sammanlagt 100 miljoner dollar.
Förra året då Världsbanken beviljade Pinochet-juntan krediter 
lade Sverige ned sin röst vid omröstningen inom styrelsen. Vi 
finner ett dylikt ställningstagande förkastligt. Chilekommittén 
kräver att Sverige röstar emot förslaget att bevilja Pinochet- 
juntan nya krediter. Samtidigt uppmanar vi Sveriges represen
tant att anmäla sin avsikt att lämna Världsbanken om de 
föreslagna lånen till Chile beviljas.
Sverige är per invånare den största bidragsgivaren i världen till 
Världsbanksgruppen.

S.V.
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Studiematerial om Chile

»Vad hände i Chile?» är en liten skrift på 
16 sidor särskilt avsedd för skolungdom. 
På ett enkelt och lättfattligt sätt skildras 
den sociala och ekonomiska situationen i 
dagens Latinamerika, särskilt då i juntans 
Chile. Vidare behandlas Allende-rege- 
ringens tid i Chile samt förklaras varför 
den inhemska borgarklassen, i allians 
med imperialismen, lät sin våäpnade arm 
-  krigsmakten -  gripa in för att hejda 
utvecklingen mot socialism i Chile. Ett 
särskilt avsnitt ägnas åt skolan och ung
domen under Allendetiden. Skriften är 
gratis för skolungdom och beställes lik
som övrigt material från Chilekom- 
mittdns kontor.

Det studiematerial som Chilekommittdn 
u'arbetade till hösten har haft en stry
kande åtgång och tog snabbt slut. Men 
nu finns det igen, upptryckt i boken 
»Studiematerial om Chile» som är av 
intresse för alla som vill lära av de 
chilenska erfarenheterna från kampen för 
socialismen. Bokens 250 sidor behandlar:
-  Chiles historia
-  klasserna och staten
-  UP-regeringens politik 

massmobiliseringen
-  militärkuppen
-  imperialismen
-  Chile idag,'juntans politik.
Boken kan beställas från Chilekommit- 
tdns kontor eller köpas i en de! progres
siva bokhandlar, Pris: 15 kr. Den är 
godkänd för studiecirkelverksamhet av 
ABF och Studiefrämjandet.

VAD ANGAR 
OSS  
C H I L E ?

Denna skrift vänder sig främst till lärare, 
men också till elevér och alla andra som 
arbetar i skolorna. Den visar vad som har 
hänt i Chile efter militärens blodiga 
kupp, samt hur och varför USA aktivt 
griper in när ett land försöker bryta 
beroendet av de utländska kapitalet för 
att kunna påbörja en verklig utveckling. 
Den innehåller också en översikt över 
böcker, tidskrifter, filmer och utställ
ningar om Chile, samt över skivor med 
chilensk musik. Pris: 2 kronor.

Beställ: Pg 88 33—5
Stöd kampfonden★  ★  ★

Kommunalanställda stöder motståndskampen
Vår fackförening har vid ett tidigare 
möte beslutat att ekonomiskt stödja 
det chilenska folkets kamp mot fascis
men i Chile. När vi nu på detta 
årsmöte möter Chile i musiken vill vi 
också i ord visa vår solidaritet med 
våra chilenska kamrater.
Igår, den 12 februari 1975, firade 
CUT, den chilenska motsvarigheten 
till LO, sin 22 :a årsdag. Under dessa 
22 år har CUT varit ett av de vikti
gaste instrumenten i arbetarnas kamp 
för sina rättigheter. Under Allendes 
regeringstid var CUT en av pådrivarna 
i nationaliseringen av de stora koppar
gruvorna. Idag finns hundratals fack
liga ledare och medlemmar i fängelser 
och koncentrationsläger. Många av de, 
som fortfarande befinner sig i frihet

är aktiva i motståndskampen och del
tar med risk för sina liv i strejker och 
aktioner för att störta den fascistiska 
militärjuntan.
Vi vill uttrycka värt stöd till den 
chilenska fackföreningsrörelsen i dess 
fortsatta kamp mot diktaturen i 
Chile.
VI KRÄVER ATT JUNTAN FRI
GER ALLA FACKLIGA LEDARE 
OCH MEDLEMMAR!
VI KRÄVER ATT JUNTAN FRI
GER ALLA POLITISKA FÅNGAR!
KROSSA IMPERIALISMEN!
Uttalandet antaget vid Storstock- 
holmsavdeiningens av Sveriges Kom
munaltjänstemannaförbund (SKTF) 
årsmöte den 13 februari 1975.)

LÄMNA SNARAST DITT BIDRAG PÅ
PG 88 72 33-5 , Chäekommittén!
(Skriv »Kampfonden)> på talongen.)
EN SUND EKONOMI ÄR EN FÖRUT
SÄTTNING FÖR VÅRT SOLIDARI- 
TETSARBETE!
Chilekommitténs ekonomiska läge är 
sedan en tid tillbaka mycket pressat. 
Våra skulder är stora och likviditeten 
hårt ansträngd. De medel som flyter in 
går i stort sett åt till att betala de 
löpande utgifterna.
Vi har därför inrättat en KAMPFOND, 
och vårt mål är att så snart som möjligt 
komma upp i 40 000 kronor. Hur snart 
det blir beror på dig!
HJÄLP CHILEKOMMITTEN ATT KOM
MA ÖVER SIN AKUTA EKONOMISKA 
KRIS!
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Onsdagen den femte februari stor
made enheter ur den peruanska 
armén radiopolisens högkvarter i 
Lima, där cirka 1 500 strejkande 
poliser (en tiondel av Limas s k  
civilgardister) hade barrikaderat sig 
sedan tvä dagar tillbaka. Officiellt 
motiv för strejken var krav pä 
högre lönar. Detta i  sig rimliga krav 
hade emellertid utnyttjats av reak
tionära krafter i nära samarbete 
med CIA.
Si snart striderna utbröt mellan polis och 
militär iscensätts den CIA-stödda planen. Ryk
ten sprids i ilfart om 100-tals dödade poliser. 
Välorganiserade demonstrationer drar sig in 
mot centrum, vandaliserar och plundrar, brän
ner ned bilar och skriker »Ned med militär
diktaturen! » De sprider panik, sätter eld pi en 
bensinstation, pi ett av de progressiva tidnings
husen och försöker göra detsamma med ytter
ligare ett men möts där av organiserat mot- 
stind frän tidningens arbetare. Flera andra 
byggnader med anknytning till regeringen an
grips. Ryktet sprids att det under läng tid 
framöver kommer att rida svir brist pi livs
medel och bensin, vilket framkallar en enorm 
hamstringsvig. Affärer och varuhus plundras, 
kvartersbutikerna töms pi matvaror, alla 
hamstrar och redan dagen därpi finns det 
knappast nigot livsmedel att uppbringa. 
Köerna till bensinstationerna blir flera hundra 
meter linga.
Si sminingom sätter armén in trupper och 
pansarvagnar, och undantagstillstind proklame
ras för en minad framit. Officiellt krävdes 100 
dödsoffer, däribland ingen av poliserna. Stri
derna och vandaliseringen begränsade sig till 
Limas centrum. Phtndringsvigen och våldsam
heterna upphörde redan dagen därpi, och har 
heller inte fortsatt sedan dess.

Bakom ryktena: CIA
Kan det vara en tillfällighet att det trots att 
striderna ebbade ut fortsätter att spridas falska 
rykten i Perus fascistiska grannländer om att 
blodiga strider rasar i Lima, att president 
Velasco störtats, etc?
Rykten spreds även innan orotighetema i Lima 
hade brutit ut, bl a av det nordamerikanska 
flygbolaget Brannif som pä sina kontor i 
Santiago och Rio de Janeiro berättade pm 
strider 1 Peru redan den tredje februari, dvs två 
dagar innan allmänheten i Peru ens kände till 
nigot om polisstrejken. Även långt efter den 
femte februari har Brannifs kontor angivit 
dessa falska rykten som motiv för att inställa 
sina flygningar till Peru. 1 Chile, i Pinochet- 
juntans ökända dagstidning El Mercurio, publi
cerades uppgifter om kaos och statskupp i Peru 
redan den femte. Dagarna innan striderna bröt 
ut anlände ett stort antal utländska journalister 
till Lima; de visste att nigot skulle hända, bl a 
deltog flera av dem i ett hemligt möte med

Båda bilderna på denna sida är tagna vid stormningen av polishuset i Lima den  
fem te  februari

organisatörerna av polisstrejken den fjärde 
februari.
Detta, och mycket annat, visar att den peruan
ska pressen har helt rätt di den utpekar 
USA-imperialism en och dess redskap CIA som 
delaktig i en sammansvärjning mot de progres
siva regeringsmilitärema i syfte att skapa oro 
och därmed bana vägen för en högerkupp mot 
Velasco.

Mönstret från Chile 
gär igen
Till denna fas av sammansvärjningen ingick 
lyktesspridningskampanjer inom Peru, samt 
väpnade attentat och kidnappningsfönök i 
känd fascistisk tenorstil.
Bristen pi vissa nödvändighetsvaror var redan 
före den femte påtaglig, Denna brist har 
bevisligen delvis framkallats av hamstring, spe
kulation och smuggling. Spekulation och atten
tat, känns mönstret igen?
Tidningarna, fackförbunden och andra progres
siva krafter har sedan länge krävt krafttag mot 
alla dessa reaktionens och imperialismens pro
vokationer.
Högeroppositionen tog sig öppet fascistiska 
uttryck för första gängen i slutet av juli förra 
iret, dä regeringen exproprierade den peruan
ska dagspressen. Ett av borgarnas viktigaste 
propaganda- och maktinstrument hade frän- 
tagits dem, och deras protester blev våld
samma. De blockerade gatorna med sina vriläk, 
angrep offentliga byggnader och ackompanjera
des av demonstrerande, kastiullskramlände 
överklasskvinnor.
Starka motsättningar, 
oviss framtid
Militäijuntans reformer och nationalism inne
håller starka motsättningar, som speglar mot
sättningar mellan olika intressen inom och 
utom regeringen. Dess uttalanden till förmin

för folket mot imperialismen och kapitalismen 
paras med en klart anrikommunistisk, nationa
listisk politik baserad pä klassamarbete. Medan 
vissa regeringsgeneraler och deras anhängare är 
äkta reformister som ser nationaliseringar, jord
reformer, etc som steg pi vägen för en fri
görelse för folket motiveras reformerna av de 
övriga, bland vilka flottans ledning utmärker 
sig som uttalat reaktionär, enbart som ett sätt 
att förhindra en folklig mobilisering för socia
lismen, som ett sitt att avleda massornas 
missnöje.
Velasco själv stir for balansgången och enig
heten mellan de olika tendenserna inom krigs
makten. Det är ocksä Velasco personligen 
snarare än juntan i dess helhet som har stöd 
från stora folk%a grupper.
Regeringens ambivalenta politik ökar klassmot
sättningarna i samhället, där i  ena sidan arbe
tare, bönder och arbetslösa kräver att den 
anti-imperialistiska politiken verkligen genom
förs och i  andra ridan den med imperialismen 
allierade storboutgeoisin, jordägare och andra 
reaktionära krafter kräver garantier för 
klassamhällets och imperialismens bevarande. 
Dessa motstridiga krav -  som skärps ytterligare 
i och med att regeringen siår ned pi vad den 
uppfattar som alltför extrema säväl höger- som 
vänsteryttringar -  återspeglas i sin tur i en allt 
hårdare maktkamp bland de styrande militä
rerna.

A .L .

P e r u :

Mönstret går igen
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Argentina:
Klappjakt på vänstern
Som beskrivning av den aktuella situationen i Argentina kan inget vara 
mer felaktigt än den version som cirkulerar i internationella nyhetsmedia. 
Tidningarna envisas med att pästå att den rädande väldssituationen beror 
på en kamp mellan beväpnade höger- och vänstergrupper, inför en 
»demokratisk och konstitutionell» regering som maktlös ser på. Inget kan 
vara mer felaktigt. Den nuvarande våldsvågen riktad mot folkets politiska 
rörelser och deras medlemmar följer en plan för utrotning av aktiva 
antiimperialister och revolutionärer i Argentina. Imperialismens reaktio
nära krafter, som stöds av regeringen i Buenos Aires och som för en ännu 
hårdare politik än under militärdiktaturen 1966—1973, tillämpar en 
strategi som går ut på att desorganisera och skrämma massrörelsen och
beröva den dess ledare.

Förtryck, mord, tortyr och fängelse an
vänds inte bara för att bekämpa de 
väpnade grupperna (ERP och Monte- 
neros) utan drabbar hela den revolutio
nära oppositionen, både den lagliga och 
den som står utanför lagen, både den 
peronistiska och den icke-peronistiska. 
Man förföljer gerilla medlemmar, politiskt 
aktiva arbetare som motsätter sig den 
fackliga byråkratins ledarskap (en viktig 
del av det nuvarande maktblocket), lik
som politiska ledare som protesterar mot 
den nuvarande situationen och student
aktivister som motsätter sig de fascistiska 
ingreppen vid universiteten. De repressiva 
styrkorna i Argentina arbetar i samord
ning med diktaturerna i Chile, Paraguay, 
Uruguay och Bolivia. Politiskt aktiva 
medborgare från dessa länder fängslas, 
torteras, mördas eller överlämnas till 
regimerna i sina hemländer, i samordnade 
polisiära eller halvpolisiära aktioner. Det 
är uppenbart att det yttersta ansvaret för 
denna samordning ligger hos CIA.

AAA och regeringen: 
intimt samarbete
Denna utrotningsplan böijade genom
föras under senare hälften av 1973. Man 
upprättade den sk  »Argentinska Anti- 
kommunistiska Alliansen» (AAA) för att 
kringgå de gränser som berodde på att en 
viss konstitutionell »laglig ordning» råd
de. Numera är högerterrorn nästan helt 
och hållet legitimerad genom lagen om 
Rikets Säkerhet och det undantagstill
stånd som införts, och AAA intar följakt
ligen en mindre framträdande plats i 
förtrycksmaskineriet. Här följer några 
exempel på AAA:s och terrorregimens 
aktioner:
*  Mer an 200 mord har begåtts helt 

ostraffat på några få månader av de 
högerextremistiska grupperna. Det har 
bevisats att även regeringstjänsteman 
har medverkat.

*  Minst 22 aktivister inom arbetar
rörelsen (fackliga representanter, 
strejkledare etc) har mördats.

*  Åtskilliga fackföreningar som har mot
satt sig den byråkratiska ledningen 
inom CGT (landsorganisationen) har 
utsatts för polisingripanden eller upp
lösts. Strejkande arbetare har arreste
rats och sårats av polisen. Mänga fack
liga ledare har fängslats, som t ex 
Ongaro och Fondevila, och många 
andra måste hålla sig gömda för att 
inte bli arresterade eller mördade, som 
t ex Agustin Tosco, Rend Salamanca, 
Di Pasquale.

*  Ett ständigt pågående förtryck mot 
invånarna i slumområdena, inklusive 
minst sex mord sedan oktober 1973.

*  Ett stort antal mord, anhållanden och 
fall av tortyr mot aktivister i politiska 
grupperingar som arbetar helt legalt.

*  Mordet på riksdagsmannen Ortega 
Pena, som hade avslöjat och proteste
rat mot alla dessa brott och övergrepp. 
Åtskilliga andra riksdagsmän har 
tvingats arbeta i hemlighet sedan de 
utsatts för mordhot efter att ha mot
satt sig den fascistiska byråkratins 
syften.

*  Studentrörelsen har utsatts för brutalt 
förtryck, och dess främsta ledare sitter 
fängslade.

*  För att bekämpa gerillan använder 
man de smutsigaste metoder, från sys
tematisk tortyr till att kallblodigt 
mörda gerillamedlemmar som är obe
väpnade eller inte gör motstånd. Sam
ma metoder tillämpas också motarbe- 
tarpartiemas medlemmar och aktivis
ter som inte tillhör någon gerillarörel
se, med förevändningen att de påstås 
göra det.

*  Antalet politiska fångar överstiger för 
närvarande 2 000. Mot de flesta av 
dessa har inga åtal riktats, utan de

hålls »till myndigheternas förfogande» 
med stöd av undantagstillståndet.

*  Censur bedrivs med hjälp av författ- 
ningsstridiga förordningar. Många tid
skrifter och tidningar har förbjudits 
utkomma. Televisionen har förstat
ligats.

•  Universitetsundervisningen har lagts i 
händerna på personer som har fram
trätt offentligt med sina fascistiska 
idéer. Nästan hela lärarkåren har av
skedats.

*  Människor från andra länder i Latin
amerika som har sökt en tillflykt i 
Argentina utsätts för hänsynslös för
följelse: de arresteras, torteras, mördas 
eller överlämnas till diktatunegimema 
i sina respektive hemländer.

•  Fem advokater som har försvarat poli
tiska fångar har mördats: Delleroni, 
Curutchet, Silvio Frondizi och de båda 
kvinnliga advokaterna Urquia och 
Zamaro.

Nya lagar och dekret tillkommer som 
passar väl in i allt detta repressiva våld. 
Man iterinför de repressiva lagar som 
militärdiktaturen hade använt sig av. Man 
inför en Lag om Rikets Säkerhet som gör 
det brottsligt att strejka, trots att strejk
rätten är fastslagen i landets författning, 
man upphäver pressfriheten och gör det 
brottsligt att sprida åsikter som går emot 
regimen. Slutligen införs undantagstill
stånd, vilket i praktiken innebär att den 
personliga friheten och pressens rättig
heter underställs presidentens godtycke.

Bakom terrorn:
USA-imperialismen 
Hela denna situation ingår i en bred, 
samordnad offensiv frän USA-imperialis- 
mens sida mot folken i Latinamerika. I 
Argentina har imperialismen sina främsta 
allierade bland storföretagarna och de 
stora jordägarna, en allians som stöds och 
skyddas av den fackliga byråkratin och 
den grupp som för närvarande styr 
landet.
Det argentinska folket, liksom folken i 
grannländerna, behöver idag revolutionär 
solidaritet från alla världens folk. En 
framgång för den nuvarande regimens 
repressiva, starkt högerinriktade modell 
innebär ett stärkande av Argentinas och 
övriga latinamerikanska länders beroende 
av imperialismen och de multinationella 
företagen, och skulle också inspirera och 
uppmuntra den europeiska extrem
högerns fascistiska planer.

A l f  redo Z.
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Onatrimajllan:
Chilensk målarbrigad i

bildgrupp gjorde vi en utställning 
om kulturimperialism som stod i 
ABF-huset under antiimperialist- 
veckan i november. Utställningen 
gjordes i samma stil som det 
chilenska seriemagasinet La Firme 
och saknade nästan helt text. Det 
tvingade åskådaren att göra en egen 
analys av bildernas innehåll och 
komma till egna slutsatser om hur 
och varför kulturimperialismen 
fungerar. Återigen en lärorik erfa
renhet — arbetet krävde en grundlig 
politisk diskussion om kulturimpe
rialismens mekanismer och reaktio
nen mot den under UP-tiden.
Större delen av vårt arbete har 
genomförts i samarbete med Chile- 
kommittén och för att stödja Chile- 
kommitténs arbete. 1 solidaritets- 
arbetet finns alltid nya uppgifter 
som måste genomföras och vår 
egen förståelse för vad som behöver 
göras fördjupas hela tiden.
Om du är intresserad av att få veta 
mer om vår grupp eller om olika 
chilenska konstnärliga tekniker, 
eller vill låna vår utställning kan du 
kontakta oss via Chilekommitténs 
kansli i Stockholm.

Det chilenska folkets revolutionära 
motstånd förstärks för att segra!

Under arbetet med en väggmålning i 
Chilekommittdns lokaler.

Vårt första stora arbete var en 
väggmålning ( 4 x 8  meter) till soli- 
daritetsmötet den 14 september i 
Gamla Riksdagshuset. I målningen 
försökte vi återge närvaron av 
massorna och speciellt arbetarklas
sen i kampen, liksom kampens kon
tinentala karaktär. Reaktionen blev 
positiv och entusiastisk — vi var på 
rätt spår.
En utställning om den chilenska 
motståndsrörelsen var vårt nästa 
arbete. 1 den kombinerade vi mål

Quatrimaillan-gruppen tar ibland med sig en utställning, gir ut på gator och torg, säljer 
bulletiner, samlar pengar och pratar med människor.

Att arbeta för internationell solidaritet — det är huvuduppgiften för alla 
militanta chilenare »en el exteriör», i exil. Och detta är drivkraften bakom 
vårt konstnärliga propagandaarbete. Genom att ge information om Chile 
och övriga latinamerika som både är intressant artistiskt och har ett 
gediget politiskt innehåll hoppas vi kunna bidra till att på politisk grund 
vidmakthålla eller öka den solidaritet som det svenska folket har visat det 
chilenska folket.

Vi har fler gånger gått ut med 
utställningar i Stockholms city — 
sålt Chile-bulletinen, samlat pengar 
och fått reaktioner från människor. 
Att ha direkt kontakt med svenska 
folket och känna deras solidaritet 
med kampen i Chile har varit en av 
våra mest positiva erfarenheter. Det 
ökar vårt hopp och ger oss inspira
tion eftersom vi kan se att solidari- 
tetsarbetet ger konkreta resultat.
I samarbete med Chile-kommitténs

Kärnan i vår grupp är huvudsak
ligen chilenare med en majoritet av 
militanter eller sympatisörer till 
MAPUfMoviemento de Accion 
Populär Unitaria. Ingick i UP- 
regeringen. red:s anm). Vi hoppas 
att militanter från den chilenska 
och svenska vänstern kommer och 
arbetar med oss.

ning, teckning, fotografi och text. 
Arbetet var samtidigt en lärorik 
erfarenhet för oss därför att det 
krävde en fullständig analys av 
situationen i Chile, av möjligheter
na till solidaritet i Sverige och vilka 
faktorer som var viktigast att fram
hålla. Därför beskrev vi repressio
nen i Chile men huvuddelen av 
utställningen handlar om mot
ståndsrörelsen; organisation, kamp
former och nödvändigheten av 
enhet inom den chilenska vänstern.

I

18



svenska solidariietsarbeiet

ALLT U K  BÄTTRE 
HED COCA-COLA!

Från Chile-kommittén kan du beställa ett 
tiotal olika vykort, kortet ovan ingår i 
serien. Korten kostar 1 krona styck (60 
d re jo r lo k a jk j^
det eller låna oss det är välkomna 
att höra av sig.
Skriv till Bildgrappen •

Bruket av den typiskt chilenska stilen, 
motiv och färger gör våra arbeten till en 
nyhet för Sverige. Detalj ur utställningen 
om kulturimperialism.

★

LAURA ALLENDE
Den 2 november 1974 arresterades Salva
dor Allendes syster Laura Allende i sitt 
hem i Santiago de Chile. Hon var parla
mentsledamot för Socialistpartiet fram 
till statskuppen. Vid tiden för anhållan
det stod hon under läkarvård för en 
allvarlig sjukdom. Fascistjuntans uttalade 
motiv för anhållandet utgör grova lögner 
för att dölja detta flagranta brott mot de 
mest elementära mänskliga rättigheter.
I ett brev till en vän bara några veckor 
före anhållandet skrev Laura Allende:
»Just nu är allt förhållandevis lugnt men 
jag fruktar för egen del att bli påtvingad 
husarrest på nytt (som tidigare under tre 
månader, red :s anm). Situationen här är 
fruktansvärd, men vi försöker på alla sätt 
hjälpa våra kamrater. Jag hoppas att vi 
ändå ska råkas snart för att kunna 
samtala om allt som Salvador (Allende) 
berättade för mig, såväl glädjeämnen som 
allt det hemska vi upplever nu. Men inte 
ens det kan krossa oss. Vi förlorar inte 
hoppet om seger.»

B ild gru p p en
Aktivera så många som möjligt i 
bildarbetet och sprida våra even
tuella kunskaper om bildteknik till 
lokalgrupperna var några av syftena 
bakom bildandet av bildgruppen på 
hösten 1974. Vi vill inte vara en 
»expertgrupp» som enbart produce
rar färdiga utställningar och gör 
illustrationer av olika slag. En vik
tig uppgift för oss Sr att ta vara på 
allt material som finns och som 
kommer att produceras. Vi för
söker också fånga upp idéer till 
utställningar och andra aktiviteter. 
Ett exempel på vårt arbete är den 
utställning vi gjorde i höstas om 
»kopparns roll i den chilenska 
ekonomin» (finnas att beställa på 
Chilekommittéens kansli).
Just nu håller vi och Chilebulleti- 
nens redaktion på med att upprätta 
ett bildarkiv. Den som har foton, 
negativ, annat bild- eller textmate- 
rial och kan tänka sig att skänka

Laura Allende är ett viktigt exempel på 
den solidaritet och motståndskraft som 
de politiska fångarna, trots tortyren, 
uppvisar. Laura Allende har blivit erbju
den att bli frisläppt och lämna landet — 
hennes svar till juntan har varit att hon 
vägrar lämna sitt fängelse förrän alla 
andra fångar också frigivits.

Bautista van Schouwen
Bautista van Schouwen är medlem av 
MIR’s politbyrå. Han är utbildad läkare, 
30 år gammal, gift och har ett barn. Sin 
politiska verksamhet började han som 
studentledare i Concepcidn i Södra Chile.
Den 13 december 1973 arresterades 
Bautista i Santiago, men juntan har aldrig 
offentligt medgivit att han fängslats. I 
april kom dock ett vittnesbörd från en 
sköterska på det sjukhus där han hölls 
fängslad. Bautista var då fruktansvärt 
svårt torterad.
Om Bautista fortfarande lever är hans 
hälsotillstånd allvarligast tänkbara.

Luis CorvaUn
Luis Corvalän är generalsekreterare i 
Chiles Kommunistiska Parti. Han föddes 
1916 i södra Chile och gick år 1932 in i 
Ungdommunistema.
Under det kalla krigets dagar förklarades 
Chiles Kommunistiska ' Parti olagligt. 
Corvalän togs tillfånga, torterades och 
skickades till det ökända koncentrations
lägret Pisagua i nordligaste Chile.
Sedan mer än ett år tillbaka sitter nu 
Corvalän fängslad utan vare sig dom eller 
rättegång i ett av Pinochetjuntans kon
centrationsläger.

FRIGE LAURA ALLENDE!
FRIGE BAUTISTA VAN SCHOUWEN 
OCH LUIS CORVALAN!
FRIGE ALLA POLITISKA FANGAR I 
CHILE!
Skicka protesterna direkt till: General 
Augusto Pinochet, Junta Militär de 
Gobiemo, Edificio Diego Portales, San
tiago, CHILE, eller till knektarnas repre
sentant i Sverige: Ambassadör Svante 
Tomvail, Chilenska ambassaden, Artille- 
rigatan 45, Stockholm._______________

1 arbetet för politiska fångar är det viktigt att ta fram några konkreta 
exempel. Chilekommittén har beslutat att föra fram tre stycken namn, tre 
politiska ledare som alla representerar den chilenska arbetarklassen.
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RIKTLINJER
för Chilekommitténs arbete
Utgångspunkter:

1. Chilekommittén verkar för ett så 
brett stöd som möjligt till den kamp som 
de chilenska arbetarna och deras för- 
bundna för mot förtrycket och utsug
ningen i sitt land. Chilekommittén mot
arbetar alla de krafter, i Sverige och 
internationellt, som försvårar denna 
kamp och som bidrar till att befästa den 
chilenska diktaturen. Klassolidariteten 
måste vara grunden för vårt anti-imperia- 
listiska arbete. Chilekommittén vänder 
sig därför i första band till de svenska 
arbetarna och deras organisationer, men 
också till andra grupper som kan tänkas 
delta i ett aktivt solidaritetsarbete.
2. Kampen i Chile är förbunden med 
kampen i hela Latinamerika, då fienden 
-  imperialismen, med USA-imperialis- 
men i spetsen -  är gemensam.
Chilekommittén ser därför som en viktig 
del i sitt arbete solidariteten med alla 
latinamerikanska folk.
3. Chile kommittén vill bidra till en inter
nationell samordning av solidaritetsrlrel- 
sen, för att stärka solidaritetsarbetet och 
isolera militärdiktaturen internationellt.
4. Chilekommitténs politiska plattform 
sammanfattas i parollerna:
1. STÖD DET CHILENSKA FOL
KETS KAMP MOT FASCISM -  
FÖR SOCIALISM!
2. KAMP MOT IMPERIALIS
MEN!
3. FRIGE DE POLITISKA FÅNG
ARNA!

Verksamhetsinriktning:

1. Chilekommittén vill i första hand 
utveckla solidaritetsarbetet bland:
Arbetare: Chilefrågan skall föras in

på arbetsplatser, tas upp i 
fackliga och andra arbetar
organisationer. Lokalkom- 
mittéer skall initieras på 
arbetsplatser,

Ungdomar: Chilefrågan skall tas upp i
skolor, på ungdomsgårdar 
och inom musikrörelsen,

Värnpliktiga: Chilefrågan skall föras in 
på regementena, bland an
nat för att visa på militä
rens roll i Chile och i 
Sverige.

2. Chilekommittén skall fullfölja utgiv
ningen av småskrifter som direkt vänder 
sig till dessa grupper och aktivt utnyttja 
skrifterna i propagandaarbetet. Chile- 
bulletinen, utställningar och möten är 
andra viktiga propagandaformer.

■ 3. I dagens läge är två uppgifter särskilt 
viktiga:
Chilekommittén måste aktivt arbeta för 
de politiska fångarna och flyktingarna, 
bland annat genom att mobilisera nya 
grupper (svenska yrkesgrupper som tar 
äg an fångna kollegor) och genom att 
samarbeta med andra organisationer.
Arbetet för en bojkott sv chilensk 
koppar skall fortsättas och intensifieras, 
genom informations- och propaganda
arbete bland transportarbetare och arbe
tare i företag som använder chilensk 
koppar, och genom en internationell 
samordning. Bojkottarbetet måste också 
vidgas till annan handel med Chile. Boj
kotten är bland annat ett medel i kam
pen för frihet åt de politiska fångarna 
och for fackliga och politiska rättigheter.
4. Insamlingen av pengar (på postgiro 
65 39 28 -2 ) måste vara både ett mate
riellt och politiskt stöd till motstånds- 
kampen i Chile.
5. Viktiga krav idag i solidaritetsarbetet:
a) för att bygga urp ett tryck mot 

juntan:
Frihet åt de politiska fångarna!
Rätt till fri facklig och politisk organi
sering!
Yttrande-, tryck- och demonstrations- 
frihet!

b) riktade till den svenska regeringen:
Stoppa det svenska kapitalets stöd till 
juntan!
Bidra till juntans internationella isole
ring — ekonomiskt, politiskt och dip
lomatiskt!
Protestera mot juntans förtryck!
Rätt till politisk asyl för alla latin
amerikanska flyktingar!

6. Chilekommittén skall verka för att 
samarbete utvecklas med andra anti- 
imperialistiska organisationer och med 
latinamerikaner och deras organisationer 
i Sverige. Som ett exempel på sådant 
samarbete kan nämnas den anti-imperia- 
listiska veckan i november 1974.
7. Studieverksamheten inom Chfle- 
kommittén har två syften. Dels bör den 
utveckla medvetenheten hos redan aktiva

medlemmar genom studiecirklar, semina
rier m m. Dessutom bör den vara ett 
medel att ge sympatisörer och andra 
intresserade en bättre grund för att delta' 
i solidaritetsarbetet. Det är viktigt att 
studierna omfattar förhållandena i Chile 
och övriga Latinamerika. Studierna bör 
framförallt behandla: politiska, ekono
miska och sociala förhållanden i Chile 
och Latinamerika; arbetarorganisationer
nas politiska strategier; uppbyggandet av 
solidaritetsrörelsen.
(Antaget på Chilekommitténs andra kon
gress 13-15  december 1974.)


